
1 

 

1.pielikums 

A/B iesniegums 
 

Iesnieguma tips: B atļauja 

 

Statuss: Pieņemts 

 

Struktūrvienība: Dienvidrietumu reģionālā vides pārvalde 

 

Operators: SIA "EkoDeal" 48503026538 (turpmāk – Operators vai Uzņēmums) 

 

Iekārta: Būvniecības atkritumu šķirošanas un apstrādes laukums, BNA kompostēšanas vieta 

 

Izsniegšanas iemesls: Atļaujas saņemšana piesārņojošas darbības uzsākšanai 

 

Adrese: Aldari, Emburga, Cieceres pag., Saldus nov. 

 

Iesnieguma pieņemšanas datums: 07.02.2024. 

 

Atļaujas izdošanas termiņš: 06.04.2024. 

 

Teritorija:  

 

Valsts vides dienesta Atļauju pārvaldes (turpmāk – Dienests) 24.04.2024. vērtējums: 

Dienests ir konstatējis, ka B kategorijas piesārņojošas darbības atļaujas Nr.AP24IB0020 12.tabulā 

emisijas avotam A1 - atšķiroto būvniecības atkritumu un atkārtotai izmantošanai sagatavoto materiālu 

uzglabāšanas laukums – norādīts nepareizs emisijas ilgums (h) gadā. 

Ņemot vērā, ka atšķirotie būvniecības atkritumi un atkārtotai izmantošanai sagatavotie materiāli tiek 

uzglabāti laukumā ārpus telpām un Operators darbību veic visu gadu, tad emisijas ilgums no emisijas 

avota A1 ir 8760 h/gadā. Arī Operatora 2023.gadā izstrādātajā „Stacionāru piesārņojuma avotu 

emisijas limitu projektā” emisijas avotam A1 emisijas ilgums gadā norādīts 8760 h. 

Ņemot vērā iepriekš minēto un pamatojoties uz Administratīvā procesa likuma 72.panta pirmo daļu, kura 

nosaka, ka iestāde jebkurā laikā administratīvā akta tekstā var izlabot acīmredzamas pārrakstīšanās vai 

matemātiskā aprēķina kļūdas, kā arī citas kļūdas un trūkumus, ja tas nemaina lēmuma būtību, Dienests 

Atļaujā precizē 12.tabulu un emisijas avotam A1 (atšķiroto būvniecības atkritumu un atkārtotai 

izmantošanai sagatavoto materiālu uzglabāšanas laukums) emisijas ilgumu (h) gadā norāda 8760 h. 

 

Dienesta 22.03.2024. vērtējums: 

Saskaņā ar MK 15.06.2021. noteikumu Nr.379 „Administratīvo teritoriju un teritoriālā iedalījuma 

vienību klasifikatora noteikumi” pielikumu Cieceres pagasta kods ir – 0046410. 

Ņemot vērā iepriekš minēto Dienests B kategorijas piesārņojošas darbības atļaujā Nr.AP24IB0020 

norāda šādu Cieceres pagasta teritorijas kodu. 

 
 

 

 

 



2 

Piesārņojošo darbību veidi 

5.5.5. iekārtas nebīstamu atkritumu reģenerācijai ar jaudu līdz 75 tonnām dienā, kurās tiek veikta 

nebīstamu atkritumu reģenerācija vai to sagatavošana reģenerācijai, kas nav sadedzināšana vai 

līdzsadedzināšana 

5.10. iekārtas nebīstamu atkritumu šķirošanai, uzglabāšanai vai reģenerācijai (izņemot to radīšanas 

vietās), kurās vienlaikus var atrasties 30 un vairāk tonnu atkritumu dienā 

5.11. iekārtas dzīvnieku un augu izcelsmes atkritumu (tai skaitā dzīvnieku mēsli un atkritumi no 

lopkautuvēm) uzglabāšanai, reģenerācijai vai apstrādei (arī iekārtas kompostēšanai un biogāzes 

iekārtas), kuru uzņemšanas jauda ir 30 un vairāk tonnu dienā 
 

Dienesta 22.03.2024. vērtējums: 

SIA „EkoDeal” (turpmāk – Operators, uzņēmums) 21.06.2023. (ar precizējumiem 12.12.2023. un 

10.01.2024.) iesniedza iesniegumu B kategorijas piesārņojošas darbības atļaujas saņemšanai 

būvniecības un būvju nojaukšanas atkritumu šķirošanai un drupināšanai, cita veida nebīstamo 

(iepakojuma, pelnu un izdedžu, metālu, liela izmēra atkritumu, stikla u.c. atkritumu) atkritumu 

pieņemšanai, kā arī bioloģiski noārdāmu atkritumu (turpmāk – BNA) kompostēšanai „Aldaros”, 

Emburgā, Cieceres pag., Saldus nov. Kopējais gada laikā apsaimniekoto atkritumu apjoms plānots 10270 

t. 

MK 30.11.2010. noteikumu Nr.1082 „Kārtība, kādā piesakāmas A, B un C kategorijas piesārņojošas 

darbības un izsniedzamas atļaujas A un B kategorijas piesārņojošo darbību veikšanai”  (turpmāk – MK 

noteikumi Nr.1082) 1.pielikuma 5.11.punktā minēta piesārņojošā darbība - iekārtas dzīvnieku un augu 

izcelsmes atkritumu (tai skaitā dzīvnieku mēsli un atkritumi no lopkautuvēm) uzglabāšanai, reģenerācijai 

vai apstrādei (arī iekārtas kompostēšanai un biogāzes iekārtas), kuru uzņemšanas jauda ir 30 un vairāk 

tonnu dienā. Ņemot vērā, ka gada laikā plānots pieņemt līdz 200 t BNA un līdz 200 t BNA atšķirot no 

būvniecības un būvju nojaukšanas atkritumiem, tad kopējais kompostēšanai novirzāmais BNA apjoms ir 

400 t/gadā. Saskaņā ar iesniegumā norādīto Operators strādās tikai darba dienās, līdz ar to darbība 

norisināsies 250 dienas gadā. Izdalot kopējo BNA apjomu ar darba dienu skaitu gaitā, paredzams, ka 

vidējais BNA apjoms dienā ir 1,6 t. Līdz ar to Dienests secina, ka Operatora paredzētā darbība neatbilst 

MK noteikumu Nr.1082 1.pielikuma 5.11.punktā minētajai darbībai un Atļaujā netiek iekļauta.  

 
A sadaļa. Vispārīgs raksturojums 1 - 1.5 

Būvniecības un ražošanas atkritumu apsaimniekošana tiek veiktas uz SIA “EkoDeal” piederoša 

nekustamā īpašuma „Aldari”, Emburga, Cieceres pagasts, Saldus novads (īpašuma kadastra 

Nr.84250020120). Kopējā teritorijas platība sastāda 1944 m2, teritoriju klāj betona segums, uz kura 

atrodas angāra tipa noliktavas ēka (ēka Nr.1) ar kopējo platību 444 m2 (kadastra Nr.84250020017002). 

Blakus atrodas arī ceha ēka ar kopējo platību 3106 m2 (ēka Nr.2) (kadastra Nr. 84250020017001).  

Teritorijas kods ir Cieceres pag. – 0840625  

Atbilstoši spēkā esošajam bijušā Brocēnu novada (tagadējais Saldus novads) teritorijas plānojumam 

(2017-2030.g), uzņēmuma teritorija „Aldari”, Emburga atrodas Rūpnieciskās apbūves teritorijā. 

Atbilstoši teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumiem tā ir atļautā zemes izmantošana.  

Būvniecības un ražošanas atkritumu pārkraušana, šķirošana, drupināšana un uzglabāšana nav pretrunā 

ar bijušā Brocēnu novada un tagadējā Saldus novada teritorijas plānojumu.  

Hidroloģiskais raksturojums:  

Būvniecības un ražošanas atkritumu apsaimniekošanas teritorijā gruntsūdens horizonta saguluma 

apstākļi ir relatīvi vienkārši un labvēlīgi atkritumu apsaimniekošanai. Gruntsūdens līmenis galvenokārt 

atrodas 1,5-2,5 m dziļumā. Ņemot vērā to, ka ģeoloģiskā griezuma augšējā daļa ir stipri mālaina, nav 

izslēgts, ka visai apkārtnes teritorijai vienots gruntsūdens horizonts vispār neveidojas. Teritorijas 

ziemeļu pusē ir izveidojies pazeminājums, gar kuru stiepjas upe Vēršāda, kas uztver virszemes noteci 



3 

un kurā notiek arī gruntsūdens atslodze no teritorijas austrumu un centrālās daļas. Ņemot vērā plašo 

mālaino nogulumu izplatību, apsaimniekošanas darbība neatstās iespaidu nedz uz Saldus pilsētas 

centralizēto, nedz decentralizēto ūdensapgādi.  

Ģeoloģiskais raksturojums:  

Būvniecības un ražošanas atkritumu apsaimniekošanas teritorija atrodas Austrumkursas augstienē ar 

stipri artikulētu reljefu, tā saucamās Saldus pauguraines centrālajā daļā. Relatīvā augstuma izmaiņas 

galvenokārt atrodas 5-10 m robežās. Būvniecības atkritumu apsaimniekošana teritorijā zemes virsmas 

absolūtās atzīmes mainās no 108-110 m līdz aptuveni 121-122m teritorijas austrumos. Teritorijas 

austrumu daļā ir lokāla rakstura reljefa paaugstinājums(kore), no kuras uz ziemeļiem ir relatīvi plašs 

pazeminājums. 
 

Dienesta 22.03.2024. vērtējums: 

Saskaņā ar Brocēnu novada teritorijas plānojumu 2017.-2030.gadam, Atļautā izmantošana noteikta kā 

Rūpnieciskās apbūves teritorija. Saskaņā ar Teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumu 235.punktu 

viens no Rūpnieciskās apbūves teritorijas galvenajiem izmantošanas  veidiem ir Atkritumu 

apsaimniekošanas un pārstrādes uzņēmumu apbūve. 
 

A sadaļa. Vispārīgs raksturojums 2 - 4.2 

SIA “EkoDeal” būvniecības, ražošanas atkritumu pārkraušanu, šķirošanu un īslaicīgu uzglabāšanu veic 

SIA “EkoDeal” uzņēmuma teritorijā “Aldari”, Emburga, Cieceres pagasts, Saldus novads. “Aldari” 

atrodas mazpilsētas Emburgas nomalē, ciema Ziemeļu daļā.  

Ziemeļrietumu daļā piekļaujas pašvaldībai piederošam zemes gabalam, kurā atrodas ciema notekūdeņu 

attīrīšanas iekārtas, ziemeļdaļā piekļaujas valsts nozīmes ūdensnotekai Vēršāda (meliorācijas kadastra 

Nr. 3664:01), aiz kuras atrodas neapbūvēts fiziskajai personai piederošs zemes gabals. Austrumdaļā, 

starp SIA “Ekodeal” būvniecības un ražošanas apsaimniekošanas uzņēmumu un Bērzāju ielu atrodas 

vairākas ēkas, gan fiziskai, gan juridiskai personai piederošas.  

Uzņēmuma teritorija atrodas apdzīvotā vietā Emburga, kas atrodas 5 km no Saldus pilsētas centra. 

Emburgas centru veido daudzīvokļu ēkas, kuras no uzņēmuma atrodas 500 m attālumā. Emburgā ir 

daudz ražošanas uzņēmumi, kuri lokalizējušies apkārt daudzīvokļu ēkām.  

Uz SIA “EkoDeal” neattiecas Ministru kabineta 23.12.2014. noteikumi Nr.834 “Prasības ūdens, 

augsnes un gaisa aizsardzībai no lauksaimnieciskās darbības izraisīta piesārņojuma”, jo neatrodas īpaši 

jutīgo teritoriju robežās, kas noteiktas noteikumos. Saskaņā ar VSIA „Latvijas Vides, ģeoloģijas un 

meteoroloģijas centrs” Piesārņoto un potenciāli piesārņoto vietu informācijas sistēmu “Aldari”, 

Emburga, Cieceres pagasts, Saldus novads neatrodas piesārņotā vai potenciāli piesārņotā vietā.  

Saskaņā ar Saldus pašvaldības teritorijas plānojumā noteikto paredzētās darbības vietā un tiešā tuvumā 

apkārtējā teritorijā neatrodas vēsturiski, arheoloģiski un kultūrvēsturiski nozīmīgas ainavas un objekti. 

“Aldari” neatrodas īpaši aizsargājamā dabas teritorijā, nerobežojas un nepiekļaujas tai. Tās tiešā 

tuvumā nav reģistrēti mikroliegumi. Saskaņā ar Dabas aizsardzības pārvaldes dabas datu pārvaldības 

sistēmas „OZOLS” datiem darbības vietā (dati skatīti 12.03.2023.) nav konstatētas īpaši aizsargājamās 

sugas, to dzīvotnes un īpaši aizsargājamie biotopi. Teritorija jau ilggadēji tikusi izmantota kā ražošanas 

teritorija. 

 

Dienesta 22.03.2024. vērtējums: 

Daļa no Operatora apsaimniekotās teritorijas atrodas īpaši aizsargājamā dabas pieminekļa - dižkoka 

parastā liepa Tilia cordata (ID12678, koordinātas: X:282359, Y:409776) - aizsargjoslas teritorijā 

(teritorija ap kokiem vainagu projekcijas platībā, kā arī 10 metru platā joslā no tās (mērot no 

aizsargājamā koka vainaga projekcijas ārējās malas)). 

Ņemot vērā iepriekš minēto, Operators ir precizējis atkritumu izvietojuma shēmu, lai ievērotu MK 

16.03.2010. noteikumu Nr.264 „Īpaši aizsargājamo dabas teritoriju vispārējie aizsardzības un 



4 

izmantošanas noteikumi” 8.2.nodaļā izvirzītās prasības, tajā skaitā visa veida konteinerus novietot ārpus 

dižkoka aizsargjoslas. 

 

Saskaņā ar Saldus novada teritorijas plānojumu ir noteiktas divas aizsargjoslas, viena ap pazemes ūdens 

urbuma ņemšanas vietu, otra ap apdzīvotās vietas attīrīšanas ietaisi.  

 

Dienesta 22.03.2024. vērtējums: 

Saskaņā ar spēkā esošo Saldus novada teritorijas plānojumu: Teritorijas plānojums 2017.-2030.gadam1 

grafisko daļu “Cieceres pagasta funkcionālā zonējuma karte” darbības vieta atrodas sanitārās 

aizsargjoslas teritorijā ap notekūdeņu attīrīšanas ietaisi ar atklātu notekūdeņu apstrādi un atklātiem 

dūņu laukiem un vides un dabas resursu ķīmiskās aizsargjoslas teritorijā ap pazemes ūdens ņemšanas 

vietu, kā arī neliela daļa atrodas valsts nozīmes ūdensnotekas Vēršāda 10m aizsargjoslas teritorijā, 

ārpus applūstošas teritorijas. Saskaņā ar iesniegto teritorijas shēmu, Vēršādas aizsargjoslā nav plānotas 

nekādas ar atkritumu apsaimniekošanu saistītas darbības. 

Būvniecības darbi netiek plānoti. Būvniecības dokumentus pārvalda Saldus pašvaldības būvvalde, 

adrese: Striķu iela 3, tālr.: 63807264, e-pasts: buvvalde@saldus.lv.  

SIA “EkoDeal” atkritumu apsaimniekošanas jomā nodarbina 6 darbiniekus. Plānots, ka vienos no 

darbiniekiem tiks novirzīts kā būvgružu drupināšana iekārtas (ARJES Impaktor EVO, 2020.gads) 

operators.  

Jaunu darbinieku pieņemšana pēc atļaujas saņemšanas nav plānota. 
 

A sadaļa. Vispārīgs raksturojums 5 - 5.5 

Uzņēmums SIA ”EkoDeal” veic būvniecības jeb inerto atkritumu savākšanas, pārvadāšanas, 

pārkraušanas, šķirošanas un īslaicīgās uzglabāšanas darbības. Inerto atkritumu apsaimniekošana tika 

pārņemta no kompānijas SIA ”Saldus būve” balstoties uz savstarpēji noslēgto pirkuma līgumu 

Nr.03.03.2014. SIA “EkoDeal” ir spēkā esoša atļauja Nr. Nr.LI14AA0003.  

Uzņēmuma darbinieki atkritumu šķirošanu veic katru dienu laika periodā no plkst. 8.00 līdz plkst. 

17:00.  

Būvgružu drupināšanas iekārtas (ARJES Impaktor EVO, 2020.gads) operators tiks nodarbināts atkarībā 

no uzkrāto būvgružu daudzuma un drupināšanas iekārtas pieejamības, jo drupināšanas iekārta ir mobila 

un lielākoties tiek nodarbināta demontāžas objektos. Maksimālā drupināšanas iekārtas darbība gadā 

tiek plānota 21 dnn/a, 62 h/a jeb aptuveni 3 h/dnn. Darbinieki netiek nodarbināti ārpus darba laika.  

Plānota drupināšanas iekārtas izmantošana teritorijā “Aldari”, līdz ar to tiek kārtota B kategorijas 

atļauja.  

Būvgružu drupināšanas iekārtas (ARJES Impaktor EVO, izlaiduma gads - 2020.gads) plānotais 

šķembas ražošanas apjoms 4 000 t/gadā. 
 

A sadaļa. Vispārīgs raksturojums 6 - 6.3 

SIA “EkoDeal” ir spēkā esoša atļauja Nr. Nr.LI14AA0003. Atļaujas izsniegšanas datums: 2014.gada 

26.marts un derīguma termiņš līdz 2024. gada 25. martam.  

Saskaņā ar Ministru kabineta 01.03.2016. noteikumiem Nr.131 „Noteikumi par rūpniecisko avāriju 

riska novērtēšanas kārtību un riska samazināšanas pasākumiem” SIA „EkoDeal” nav nepieciešama 

rūpniecisko avāriju novēršanas programma vai drošības pārskats un objekta civilās aizsardzības plāns.  

Pārējie punkti neattiecas uz plānoto darbību. 
 

 

 

1 https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_5982 



5 

Dienesta 22.03.2024. vērtējums: 

Dienests 22.09.2023. ir veicis sākotnējo ietekmes uz vidi izvērtējumu Nr.AP23SI0369 būvniecības un 

ražošanas atkritumu uzglabāšanas, šķirošanas un drupināšanas vietas izveidei, kura rezultātā tika 

pieņemts lēmums nepiemērot ietekmes uz vidi novērtējuma procedūru Operatora ierosinātajai darbībai 

– būvniecības atkritumu uzglabāšanas, šķirošanas un drupināšanas vietas izveidei nekustamajā īpašumā 

„Aldari” (zemes vienības kadastra apzīmējums 84250020120), Emburgā, Cieceres pagastā, Saldus 

novadā. 

Dienests 11.12.2023. pieņēma lēmumu Nr.AP23VL0701 par ietekmes uz vidi sākotnējā izvērtējuma 

Nr.AP23SI0369 pārskatīšanu, precizējot paredzētās darbības vērtējumu attiecībā uz izmantojamo 

tehnoloģiju veidiem, ietekmes uz vidi vērtēšanas nepieciešamības pamatojums (iespējamās ietekmes 

būtiskuma novērtējums), secinājumus un lēmuma sadaļu, kurā norādīts, ka tehniskie noteikumi 

Operatora paredzētajai darbībai netiks izsniegti, kā arī izvirzītas vides aizsardzības prasības par 

atkritumu konteineru izvietošanu ārpus dižkoka – parastās liepas aizsargjoslas. 

 

Uz Atļaujas izsniegšanu Dienestā saņemtas Veselības inspekcijas Sabiedrības veselības departamenta 

Kurzemes kontroles nodaļas 21.02.2024. vēstule Nr.2.4.6.-25./89 (pievienota Atļaujas 10.pielikumā) un 

Saldus novada pašvaldības 27.02.2024. vēstule Nr.4-24.1/795 (pievienota Atļaujas 11.pielikumā). 

 

Atbilstoši Atkritumu apsaimniekošanas likuma 12.panta viens divi prim daļā noteiktajam, atkritumu 

apsaimniekotājs, lai saņemtu atļauju šā panta pirmajā daļā minētajām darbībām, kā arī atkritumu 

pārstrādei vai reģenerācijai atbilstoši normatīvajiem aktiem par piesārņojumu, iesniedz Valsts vides 

dienestam finanšu nodrošinājumu. Finanšu nodrošinājums ir kredītiestādes izsniegta pirmā pieprasījuma 

garantijas vēstule vai apdrošinātāja izsniegta apdrošināšanas polise, kurā ietverta apdrošinātāja 

neatsaucama apņemšanās izmaksāt apdrošināšanas atlīdzību pēc Valsts vides dienesta pirmā 

pieprasījuma, kā arī šā pieprasījuma neapstrīdamība. 

Dienests ir saņēmis Operatora iesniegtu nodrošinājuma atkritumu apsaimniekošanas darbībām 

apdrošināšanas polisi Nr.LV24-79-10000021-2 par 100 000 euro, ko izsniegusi AAS „BTA Baltic 

Insurance Company”. Polise ir spēkā no 31.01.2024. līdz 30.01.2025. 

Atbilstoši Atkritumu apsaimniekošanas likuma 12.panta viens trīs prim daļā noteiktajam, atkritumu 

apsaimniekotājam finanšu nodrošinājums jāuztur spēkā visu atļaujas darbības laiku. 
 

Saldus novada domes 16.10.2023. Attīstības, pašvaldības mantas atsavināšanas un dzīvojamo māju 

privatizācijas komisijas sēdes protokolā Nr.10 45.§ „Par atkritumu apsaimniekošanas infrastruktūras 

izvietošanu nekustamajā īpašumā Aldari, Cieceres pagastā” (pievienots Atļaujas 3.pielikumā) 

Operatoram uzdots veikt paredzētās darbības publisko apspriešanu, informējot sabiedrību informatīvā 

sanāksmē un sadarbībā ar Brocēnu pilsētas un Cieceres pagasta apvienības pārvaldi rīkot publisko 

apspriešanu, apkopot viedokļus, sagatavot un publicēt informatīvo ziņojumu par apspriešanas 

rezultātiem. 

Dienests 19.02.2024. saņēma Operatora 19.02.2024. vēstuli bez numura ar informāciju par sabiedriskās 

apspriešanas norises laiku un vietu. 

Dienests 04.03.2024. saņēma SIA „EkoDeal” 04.03.2024. vēstuli bez numura „Par sabiedrisko 

apspriešanu”, kurai pievienots sabiedriskās apspriešanas protokols (skatīt Atļaujas 12.pielikumu) un 

prezentācija par paredzēto darbību. 

 
A sadaļa. Vispārīgs raksturojums 7 – 7.3 

Ūdensapgāde no viena uzņēmumam piederošā dziļurbuma.  

Sadzīves notekūdeņi tiek novadīti uz uzņēmuma notekūdeņu uzkrāšanas bedri, un pēc nepieciešamības 

tiek izsaukts SIA “Saldus komunālserviss”, kurš veic notekūdeņu apsaimniekošanu.  

Uzņēmumam ir noslēgts līgums ar SIA “Liepājas RAS” poligonu “Ķīvītes”.  



6 

Uzņēmumam ir noslēgts līgums ar SIA “Eco Baltija vide” par šķiroto atkritumu (papīrs, kartons, 

plastmasa iepakojums, u.c.) pārstrādi un līgums par elektroiekārtu utilizāciju.  

Uzņēmumam ir noslēgts līgums ar SIA “Clean R” par būvniecības atkritumu utilizāciju.  

Uzņēmums nepieciešamības gadījumā noslēdz līgumu, uz vienreizējā līguma pamata, ar SIA “Schwenk 

Latvija” par nolietotu riepu utilizāciju.  

Uzņēmums savus ofisa darbības rezultātā radītos atkritumus (plastmasa iepakojums, papīrs, kartons, 

PET pudeles) šķiro un nodod pārstrādes komersantam, kopā ar citiem atšķirotajiem materiāliem.  

Nepieciešamības gadījumā tiek slēgti vienreizēji līgumi ar komersantiem, kuri piedāvā labāko 

izcenojumu, piedāvājumu tirgū.  

Līguma oriģināli ir pieejami SIA "EkoDeal" ofisā un var tikt uzrādīti Valsts vides dienestam pēc 

pieprasījuma. Līgumi ir konfidenciāli un to publicēšana ir jāsaskaņo ar pretējo līgumu pusi. 
 

1.Tabula. Informācija par noslēgtajiem līgumiem 

Līguma numurs Līguma priekšmets Līgumslēdzējas puses  Līgumā norādītā jauda Līguma termiņš 

EBV22/0370 Pārstrādājamo atkritumu 
iepirkšana 

SIA "Eco Baltia vide" tiek atrunāti ikmēneša 
iepirkumu daudzumi 

beztermiņa 

2019.gada 28.jūnijā atkrituma ar kodu 160214 
apsaimniekošana 

SIA "Eco Baltia vide" tiek atrunāti ikmēneša 
iepirkumu daudzumi 

beztermiņa 

2016/048 Atkritumu pieņemšana 
poligonā "Ķīvītes" 

SIA "Liepājas RAS" tiek atrunāti ikmēneša 
iepirkumu daudzumi 

beztermiņa 

E15548-0001 Par sadzīves atkritumu 
apsaimniekošanu 

SIA "Eco Baltia vide" tiek atrunāti ir spēkā uz PAKALPOJUMA 
SNIEDZĒJU un 
Pašvaldības noslēgtā 
līguma 
darbības laiku. 

Nr. N0040 Būvniecības atkritumu 
pieņemšana 

SIA "Clean R" tiek atrunāti beztermiņa 

 
B sadaļa. Ražošanas procesi un tehnoloģijas 8 

Uzņēmuma pamata darbība ir būvniecības un ražošanas atkritumu apsaimniekošana, demontāžas darbu 

veikšana visā Latvijas teritorijā un, pēc nepieciešamības, būvniecības atkritumu drupināšana objektā. ‘ 

 

Dienesta 22.03.2024. vērtējums: 

Dienests norāda, ka būvniecības un būvju nojaukšanas atkritumu drupināšana uz vietas objektā, ja tos 

ir paredzēts nogādāt uz citu būvobjektu, ir atļauta tikai tādā gadījuma, ja šādu atkritumu drupināšana 

ir paredzēta būvprojektā. 

 

Būvgružu drupināšanas iekārta (ARJES Impaktor EVO, izlaiduma gads - 2020.gads, modelis ar 

motora klasi EURO 5) ar drupināšanas jaudu 40 m3/h. Plānotais būvgružu šķembas ražošanas apjoms 4 

000 tonnas/gadā.  

SIA ”EkoDeal” 2023. gada rudenī plāno palielināt būvniecības atkritumu šķirošanas jaudas, veikt to 

drupināšanu un veicināt izejmateriālu atkārtotu izmantošanu, tādā veidā iedzīvinot aprites ekonomikas 

pamatprincipus.  

Būvniecības un ražošanas atkritumi, no objektiem, konteineros uz uzņēmuma šķirošanas angāru 

(pielikumā Nr.3) “Aldari” nonāk jauktā veidā (plastmasa, jaukts iepakojums, stikls, liela izmēra 

atkritumi, nolietotas riepas, betons, metāls, bioloģiskie atkritumi un cita vieda atkritumi). Atkritumu 

šķirošana tiek veikta slēgtā angārā uz cieta seguma. Atkritumu šķirošana notiek manuāli, to veic savā 

jomā apmācīti un ar pieredzi specializējušies darbinieki. Atkritumi tiek šķiroti atbilstoši atkritumu 

klasēm. Atšķirotie atkritumi, kurus ir iespējams otrreizēji pārstrādāt (kartons, plastmasa iepakojums, 

metāla iepakojums, u.c.) no šķirošanas angāra tiek nogādāti uz presēšanas iekārtu un sapresētā veidā 

(ķīpās) uzglabāti slēgtā noliktavā (pielikumā Nr. 4). Presēšanas procesā veidojot ķīpas tiek izmantotas 



7 

poliestera spriegojošās lentas. Gala rezultātā gatvais sapresētais atkritums tiek nodots atkritumu 

pārstrādes komersantiem.  

Daļa no otrreizēji pārstrādājamiem būvniecības atkritumiem (ķieģeļi, betons, keramikas maisījumi) tiek 

atšķiroti un sadrupināti būvobjektos, gatavais materiāls nogādāts uzglabāšanas laukumā “Aldaros”, 

Emburgā, Cieceres pag., Saldus nov (pielikumā Nr.2). Otra daļa šo atkritumu, nonāk “Aldari” slēgtā 

šķirošanas angārā caur klientu (būvniecības, ražošanas uzņēmumi) konteineriem. Betons, ķieģeļi, 

keramikas maisījums tiek manuāli atšķiroti no citiem atkritumiem un tiks drupināti “Aldari” 

uzglabāšanas laukumā (pielikums Nr.2). Drupināšanas darbi tiks plānoti atkarībā no uzkrāto būvgružu 

daudzuma un drupināšanas iekārtas (ARJES Impaktor 250 EVO, 2020.gads) pieejamības. Plānotais 

drupināšanas apjoms jeb saražotais šķembu materiāls 4000 t/gadā.  

 

Dienesta 22.03.2024. vērtējums: 

Atbilstoši Atkritumu apsaimniekošanas likuma 1.panta 13.punktam atkritumu reģenerācija — jebkura 

darbība, kuras galvenais rezultāts ir atkritumu lietderīga izmantošana ražošanas procesos vai 

tautsaimniecībā, aizstājot ar tiem citus materiālus, kuri būtu izmantoti attiecīgajai darbībai, vai 

atkritumu sagatavošana šādai izmantošanai. 

Atbilstoši MK 26.04.2011. noteikumiem Nr.319 „Noteikumi par atkritumu reģenerācijas un 

apglabāšanas veidiem” uzņēmums atkritumu klases 191216 (pāršķiroti būvniecības atkritumi, kas 

paredzēti turpmākai izmantošanai (piemēram, ceļu būvē)) atkritumiem piemērojis reģenerācijas kodu R5 

– citu neorganisku materiālu pārstrāde vai attīrīšana. 

Saskaņā ar Eiropas Parlamenta un Padomes 19.11.2008. direktīvu 2008/98/EK par atkritumiem un ar 

dažu direktīvu atcelšanu (turpmāk – Direktīva) reģenerācija ir jebkura darbība, kuras rezultātā 

atkritumus izmanto kādam lietderīgam nolūkam, aizstājot citus materiālus, kuri savukārt būtu izmantoti 

kādu noteiktu funkciju veikšanai, vai arī atkritumus sagatavo šādas funkcijas pildīšanai iekārtā vai 

tautsaimniecībā plašākā nozīmē. 

Direktīvas 6.panta 3.punktā noteikts, ka atkritumi, kas vairs nav atkritumi saskaņā ar 1. un 2.punktā 

minētajiem noteikumiem un īpašiem kritērijiem, kā arī vairs nav atkritumi saskaņā ar 1.punktu 

reģenerācijas un pārstrādes mērķu vajadzībām, kas paredzēti Direktīvās 94/62/EK, 2000/53/EK, 

2002/96/EK un 2006/66/EK, kā arī citos attiecīgos Kopienas tiesību aktos, kā arī tad, ja ir izpildītas 

minēto tiesību aktu prasības attiecībā uz pārstrādi vai reģenerāciju. 

MK 19.04.2011. noteikumos Nr.302 „Noteikumi par atkritumu klasifikatoru un īpašībām, kuras padara 

atkritumus bīstamus” 6.punktā noteikts, ka vielu vai priekšmetu neklasificē kā atkritumus, ja ir pabeigta 

vielas vai priekšmeta reģenerācija (arī pārstrāde) un tie vienlaikus atbilst šādiem kritērijiem, ņemot vērā 

piesārņojošo vielu robežvērtības attiecīgajās vielās un priekšmetos, kā arī attiecīgo vielu un priekšmetu 

jebkuru iespējamo negatīvo ietekmi uz vidi: 

• vielu vai priekšmetu parasti izmanto noteiktam nolūkam; 

• pastāv tirgus vai pieprasījums pēc šādas vielas vai priekšmeta; 

• viela vai priekšmets atbilst normatīvajos aktos noteiktajām tehniskajām prasībām šādas 

vielas vai priekšmeta turpmākai izmantošanai un prasībām attiecīgajai vielai vai 

priekšmetam; 

• vielas vai priekšmeta izmantošana nerada negatīvu ietekmi uz vidi un cilvēku veselību. 

MK 19.04.2011. noteikumos Nr.302 „Noteikumi par atkritumu klasifikatoru un īpašībām, kuras padara 

atkritumus bīstamus” arī noteikts, ka, ja iekārtās ir pabeigta šo noteikumu 6.punktā minēto vielu un 

priekšmetu reģenerācija (arī pārstrāde), iekārtu operators attiecīgās vielas vai priekšmetus neklasificē 

kā atkritumus atbilstoši šo noteikumu 6.punktā noteiktajiem kritērijiem, ja attiecīgā viela vai priekšmets 

atbilst citu normatīvo aktu prasībām (Padomes Regula Nr.333/2011, Eiropas Komisijas Regula 

Nr.1179/2012, Eiropas Komisijas Regula Nr.715/2013). Ja vielas vai priekšmetus neklasificē kā 

atkritumus atbilstoši noteikumu 6. punktam un minēto vielu vai priekšmetu reģenerācija (arī pārstrāde) 



8 

ir veikta atbilstoši normatīvajiem aktiem, kas nosaka visa izlietotā iepakojuma reģenerācijas procentuālo 

apjomu (īpatsvaru), prasības nolietotu transportlīdzekļu pārstrādei un vides prasības apstrādes 

uzņēmumiem, prasības elektrisko un elektronisko iekārtu atkritumu apsaimniekošanai, atsevišķu 

bīstamas ķīmiskas vielas saturošu iekārtu un produktu lietošanas un marķēšanas prasības un videi 

kaitīgo preču sarakstu, minētās vielas un priekšmetus neuzskata par atkritumiem attiecībā uz atkritumu 

reģenerācijas un pārstrādes mērķiem. 

Saskaņā ar Būvniecības likuma 10.panta pirmo daļu būvizstrādājumus atļauts piedāvāt Latvijas tirgū, 

kā arī stacionāri iebūvēt būvēs, ja tie ir derīgi paredzētajam izmantojumam, nodrošina būvei izvirzīto 

būtisko prasību izpildi un atbilst būvniecību regulējošu normatīvo aktu prasībām. Saskaņā ar esošo 

būvizstrādājumu aprites regulējumu visos gadījumos ražotājam jāveic būvizstrādājuma atbilstības 

novērtēšana. Pēc būvizstrādājuma novērtēšanas ražotājs izsniedz būvizstrādājuma atbilstības 

dokumentāciju, kuru pievieno katrai būvizstrādājumu partijai.  

 

Operators ir izstrādājis „EKO_01_2022 Būvniecības atkritumu šķembu kvalitātes kontroles procedūru” 

(turpmāk – Procedūra). Saskaņā ar Procedūru paredzēta laboratoriska no būvniecības un būvju 

nojaukšanas atkritumiem iegūto atkārtoti izmantojamo materiālu testēšana attiecībā uz granulometrisko 

sastāvu un stiprību. Paredzēts, ka testētas tiks vidēji katras 1500 t atkārtotai izmantošanai sagatavotā 

materiāla. Būvniecības šķembas tiks testētas saskaņā ar šādiem standartiem: LVS EN 933-1:2013 

(Minerālmateriālu ģeometrisko īpašību testēšana. 1. daļa: Daļiņu izmēra sadalījuma noteikšana.  

Saskaņā ar Procedūru sadrupinātā materiāla izmēri plānoti no 0 līdz 60 mm, kas atbilst šķembām. 

Dienests apstiprina Procedūrā minētos materiālu granulometriskos rādītājus. Gadījumā, ja atsevišķos 

gadījumos Operators paredzējis iegūt materiālus ar citiem granulometriskajiem rādītājiem, tad ir jāveic 

izmaiņas uzņēmuma izstrādātajā Procedūrā, kā arī jāinformē Dienests un jānorāda kādiem projektiem 

(būvprojektiem) tos ir paredzēts izmantot. 

 

No ienākošo būvniecības un ražošanas uzņēmumu atkritumu konteineriem plānots atšķirot bioloģiski 

noārdāmos atkritumus ar klases kodu 191213 un 200201 (zeme, grunts, zāle, lapas). Atšķiroto 

atkritumu plānots kompostēt speciāli uzbūvētā laukumā (pielikums Nr.1) ar cieto segumu un trīs 

norobežojošiem 1,5 m augstiem vaļņiem, kuri veidoti no māla, lai nepieļautu gruntsūdeņu 

piesārņošanu. Uzglabāšanas laukumā šie atkritumi laika gaitā, vides procesu ietekmē, sadalās jeb 

satrūd. Gada laikā plānots pieņemt un atšķirot aptuveni 100 tonnas bioloģisko atkritumu, tālākā procesā 

tos plānots kompostēt četrus gadus, lai iegūtu gatavu trūdvielām bagātu zemi. Gada laikā uzglabātais 

apjoms nespēs satrūdēt jau gatavā materiālā, līdz ar to ir nepieciešams ilgāks kompostēšanas laiks kā 

viens gads. Maksimālais vienlaicīgi uzglabājamais apjoms nepārsniegs 400 tonnas pirmajos četros 

gados un tad ik gadu gatavā melnzeme (kas varētu būt aptuveni 100 tonnas), tiks izmantotas uzņēmuma 

teritorijas labiekārtošanas darbos, kā zāliena un puķu dobju uzturēšanā. Kompostēšanas cikls ir 

nepārtraukts.  

 

Dienesta 22.03.2024. vērtējums: 

Atbilstoši Eiropas vides aģentūras mājas lapā norādītajai kompostēšanas definīcijai, kompostēšana ir 

kontrolēta organisko materiālu bioloģiskā sadalīšanās gaisa klātbūtnē, veidojot humusam līdzīgu 

materiālu. Kontrolētās kompostēšanas metodes ietver mehānisku sajaukšanu un aerāciju, materiālu 

vēdināšanu, izlaižot tos caur vertikālām aerējamām kamerām, vai komposta ievietošanu kaudzēs brīvā 

dabā un periodiski to sajaucot vai apgriežot. 

Ņemot vērā iesniegumā minēto, ka būvniecības un būvju nojaukšanas atkritumus plānots šķirot manuāli, 

Dienestam ir bažas par atšķiroto bioloģiski noārdāmo atkritumu, kurus vēlāk paredzēts kompostēt, 

kvalitāti.  

Saskaņā ar sākotnējā ietekmes uz novērtējumā Nr.AP23SI0369 sniegto informāciju kompostēšanas cikls 

ir nepārtraukts. Uzņēmums nav paredzējis veikt komposta kaudzes laistīšanu/mitrināšanu. Ja tiks 



9 

konstatēts, ka stiprāku lietavu dēļ uz komposta laukuma sāks veidoties lietus ūdeņu uzkrājumi, tad ar 

ūdens sūkņa palīdzību lietus ūdens tiks atkārtoti ievadīts kompostēšanas kaudzē. Pēc četru gadu 

kompostēšanas procesa satrūdējušais materiāls (melnzeme) tiks sijāts uz vietas kompostēšanas laukumā, 

atsevišķā kaudzē. Sijāšana plānota 1 reizi gadā, pavasarī, izmantojot to pašu uzņēmumam piederošo 

mobilo ARJES drupināšanas/smalcināšanas iekārtu. Atsijātais nesatrūdējušais pārpalikums tik atkārtoti 

nodots kompostēšanai. 

MK 13.12.2016. noteikumu Nr.788 „Noteikumi par atkritumu savākšanas un šķirošanas vietām” 

(turpmāk – MK noteikumi Nr.788) 38.punktā noteikts, ka bioloģiski noārdāmu atkritumu kompostēšanas 

laukumā jānodrošina virszemes ūdeņu savākšanas sistēma (tajā skaitā smilšu uztvērēji) savākto 

virszemes ūdeņu izsmidzināšanai uz komposta kaudzēm vai novadīšanai sadzīves atkritumu poligona 

infiltrāta uzkrāšanas iekārtās (ja bioloģiski noārdāmo atkritumu kompostēšanas laukumu ierīko sadzīves 

atkritumu poligona teritorijā); ūdensnecaurlaidīgu segumu, lai nepieļautu gruntsūdeņu un pazemes 

ūdeņu piesārņošanu, nodrošinot, ka ekspluatācijas laikā maksimālais gruntsūdens līmenis ir zemāks par 

vienu metru no laukuma pamatnes; koku un krūmu stādījumu ap bioloģisko atkritumu kompostēšanas 

laukumu. 

Ņemot vērā to, ka iesniegumā nav minēta informācija par virszemes ūdeņu savākšanas sistēmu 

kompostēšanas laukumā, Dienests secina, ka netiek nodrošināta MK noteikumos Nr.788 izvirzītā prasība. 

Līdz ar to Dienests Atļaujā izvirzīs nosacījumu ka līdz virszemes ūdeņu savākšanas sistēmas izveidei,  

kompostēšanas laukumā ir atļauta tikai atsevišķi pieņemto bioloģiski noārdāmo atkritumu (atkritumu 

klase 200201) kompostēšana. Atbilstoši iesniegumam kompostēšanas laukumā ir ūdensnecaurlaidīgs 

segums un trīs pusēm tas ir norobežots ar 1,5 m augstiem vaļņiem. 

Saskaņā ar iesniegumu Operators paredzējis kompostēt arī bioloģiski noārdāmus atkritumus, kuri 

atšķiroti no būvniecības un būvju nojaukšanas atkritumiem (191213 - bioloģiski noārdāmi atkritumi, kas 

piemēroti kompostēšanai vai anaerobai pārstrādei). Ņemot vērā iepriekš minēto, Dienests norāda, ka lai 

no bioloģiski noārdāmajiem atkritumiem iegūto kompostu, kura ražošanā izmantoti arī atkritumu klases 

191213 atkritumi, tam ir jāatbilst MK 13.09.2022. noteikumu Nr.571 „Kārtība, kādā izbeidz piemērot 

atkritumu statusu no bioloģiski noārdāmiem atkritumiem iegūtam materiālam” (turpmāk – MK 

noteikumi Nr.571) nosacījumiem. 

Atbilstoši MK noteikumu Nr.571 10.punktam bioloģiski noārdāmo atkritumu pārstrādātājs ievieš un uztur 

kvalitātes pārvaldības sistēmu, lai nodrošinātu bioloģiski noārdāmo atkritumu pārstrādes procesa 

izsekojamību. 

Dienesta rīcībā nav informācija vai Operators ir ieviesis augstāk minēto kvalitātes pārvaldības sistēmu. 

Līdz MK noteikumu Nr.571 10.punktā minētās kvalitātes pārvaldības sistēmas ieviešanai atkritumu 

klases 191213 (bioloģiski noārdāmi atkritumi, kas piemēroti kompostēšanai vai anaerobai pārstrādei) 

nevar tikt piemērots atkritumu beigu statuss. 

 

Atkritumu transportēšana un izkraušana no konteineriem tiek veikta ar speciālo transportlīdzekļu MAN 

19.293, VOLVO FM370, MAN TGX 35.480 aprīkojuma palīdzību. Atšķirotā atkrituma iekraušana tam 

paredzētā šķirošanas konteinerā tiek veikta ar BOBCAT S175 iekrāvēju. Atšķirotā būvniecības 

atkrituma (ķieģeļi, betons, keramikas maisījums) iekraušana drupināšanas iekārtā tiks veikta ar frontālo 

iekrāvēju.  

Iespējamo avāriju risks, galvenokārt saistīts ar ugunsgrēka izcelšanos. Uzņēmuma teritorijā ir izvietoti 

ugunsdzēsības līdzekļi un iekārtas (ugunsdzēšamie aparāti), lai spētu lokalizēt, samazināt un novērst 

avārijas situācijas. Uzņēmuma darbinieki tiek regulāri instruēti par drošības pasākumiem, lai nepieļautu 

avāriju situāciju rašanos. Uzņēmumā izstrādāta instrukcija un rīcības plāns ugunsgrēka gadījumā. Tiek 

veiktas ikgadējas praktiskas nodarbības un instruktāža ugunsdrošībā. Avārijas situāciju mazināšanai un 

likvidēšanai uzņēmums nodrošina darbiniekus ar atstarojošām vestēm, nepiederošu personu un, 

autotransporta neiekļūšanai teritorijā, ir uzstādīti vārti. Regulāri tiek veikta procesu un iekārtu darbības 

kontrole, lai nodrošinātu darbības efektivitātes palielināšanu. Nodrošināts ēku un laukuma teritorijas 



10 

apgaismojums un iežogojums, lai novērstu neatļautu piekļuvi iekārtai. Saskaņā ar Ministru kabineta 

01.03.2016. noteikumiem Nr.131 „Noteikumi par rūpniecisko avāriju riska novērtēšanas kārtību un 

riska samazināšanas pasākumiem” SIA „EkoDeal” nav nepieciešama rūpniecisko avāriju novēršanas 

programma vai drošības pārskats un objekta civilās aizsardzības plāns. 



11 

C sadaļa. Izejmateriāli un ķīmiskās vielas, enerģija un ūdens 9 

Būvgružu drupināšanas iekārtas darbībai un pārējo tehnisko vienību darbībai tiek izmantota dīzeļdegviela. Degvielas uzpilde notiek tuvākajā 

uzpildes degvielas stacijā (DUS).  

Tehnikas vienību apkope un remonts tiek veikts uz līguma pamata vietējos autoservisos. Citas ķīmiskās vielas vai maisījumi atkritumu 

šķirošanas un pārstrādes procesā netiek izmantotas.  

Darbinieku darba telpu apsildīšanai kā kurināmais materiāls tiek izmantota malka. Uzņēmumā uzstādīts malkas apkures katls „Viadrus U26” ar 

jauda - 45 kW jeb 0,045 MW.  

Katla darba režīms būs aptuveni no 15. novembra līdz 15. aprīlim (24 h/dnn, 150 dnn/a) atkarībā no laika apstākļiem. Un kā kurināmais, tiks 

izmantota malka –maksimālais apjoms 6 t/a, jeb 8,5 beramie m3. Dūmeņa augstums no zemes 25 m, skursteņa diametrs 180 mm.  

Uzņēmumam iegādāts mobils drupinātājs Arjes Impaktor 250 EVO ar drupināšanas jaudu 40 m3/h, vidēji 65 t/stundā. Būvgružu drupināšanas 

plānotais apjoms - 4000 t gadā.  

Lielākie elektroenerģijas patērētāji uzņēmumā ir darbinieku ofiss un šķirošanas, presēšanas līnija. SIA „EkoDeal” izvēlas sev izdevīgāko 

attiecīgajā brīdī pakalpojuma sniedzēju - brīvā elektroenerģijas tirgus dalībnieku.  

Atšķirotie atkritumi, kurus ir iespējams otrreizēji pārstrādāt (kartons, plastmasa iepakojums, metāla iepakojums, u.c.) no šķirošanas angāra tiek 

nogādāti uz presēšanas iekārtu un sapresētā veidā (ķīpās) uzglabāti slēgtā noliktavā. Presēšanas procesā, veidojot ķīpas, tiek izmantotas 

poliestera spriegojošās lentas. Gala rezultātā gatvais sapresētais atkritums tiek nodots atkritumu pārstrādes komersantiem. 
 

2.Tabula. Ķīmiskās vielas, maisījumi un citi materiāli, ko izmanto ražošanas procesā kā izejmateriālus vai palīgmateriālus un kuri nav klasificēti kā bīstami 

Ķīmiskā viela vai maisījums (vai to 
grupa) 

Ķīmiskā viela vai maisījuma veids Izmantošanas veids Uzglabātais daudzums (t), 
uzglabāšanas veids 

Izmantotais daudzums gadā (t) 

Dīzeļdegviela naftas produkti Transportam iekārtas teritorijā un 
ražošanai 

0 13696 

 

Dienesta 22.03.2024. vērtējums: 

Ņemot vērā, ka dīzeļdegviela ir bīstama ķīmiska viela, tad Dienests iesnieguma 2.tabulā minēto informāciju Atļaujā iekļauj 3.tabulā „Bīstamās 

ķīmiskās vielas un maisījumi, kas izmantoti ražošanā kā izejmateriāli, palīgmateriāli vai veidojas starpproduktos vai gala produktos”, bet 2.tabulu 

Atļaujā neiekļauj. 

Vietās, kur notiek bīstamo ķīmisko vielu uzglabāšana vai darbības ar tām, jābūt pietiekamā daudzumā brīvi pieejamiem absorbentu krājumiem 

izlijumu savākšanai. Dienests norāda, ka nebūtu lietderīgi limitēt izmantoto absorbentu apjomu, bet to kā atkritumu klasi (atkritumu klases kods 

150202), kas rodas nolijumu savākšanas rezultātā iekļauj Atļaujas 21.tabulā, jo izlietots absorbents, kurš ir piesārņots ar bīstamām vielām ir 

jānodod komersantam, kas ir saņēmis attiecīgā veida atkritumu apsaimniekošanas atļauju un finanšu nodrošinājumu. 

 

 



12 

4.Tabula. Kurināmā vai degvielas izmantošana siltumenerģijai, elektroenerģijai un transportam iekārtā 

Kurināmā veids Gada laikā izlietotais 
daudzums 

Sēra saturs (%) Izmantots ražošanas 
procesiem 

Izmantots apsildei Izmantots transportam 
iekārtas teritorijā 

Izmantots elektroenerģijas 
ražošanai 

Koksne(t) 6 0.1 0 6 0 0 

Dīzeļdegviela(t) 13696 0.1 6376  7320  

 

Dienesta 22.03.2024. vērtējums: 

Dienesta ieskatā nebūtu lietderīgi limitēt malkas apkures katlā izmantotās koksnes apjomu, tāpēc Atļaujas 4.tabulā informācija par koksni netiek 

iekļauta. 

 
C sadaļa. Izejmateriāli un ķīmiskās vielas, enerģija un ūdens 10 

Neattiecas 
 

C sadaļa. Izejmateriāli un ķīmiskās vielas, enerģija un ūdens 11 

Darbinieku darba telpu apsildīšanai kā kurināmais materiāls tiek izmantota malka.  

Objektā uzstādīts malkas apkures katls „Viadrus U26” ar jauda - 45 kW jeb 0,045 MW.  

Katla darba režīms būs aptuveni no 15. novembra līdz 15. aprīlim (24 h/dnn, 150 dnn/a) atkarībā no laika apstākļiem. Un kā kurināmais, tiks 

izmantota malka –maksimālais apjoms 6 t/a, jeb 8,5 beramie m3.  

 

Dienesta 22.03.2024. vērtējums: 

Saskaņā ar MK noteikumu Nr.1082 2.pielikumu C kategorijas piesārņojošas darbības (iekārtas), kurām ir nepieciešama reģistrācija ir 

sadedzināšanas iekārtas (iekārta, kurā oksidē kurināmo, lai iegūtu siltumenerģiju tālākai izmantošanai), kuru nominālā ievadītā siltuma jauda ir 

vienāda vai lielāka par 0,2 un mazāka par 5 megavatiem. 

Ņemot vērā, ka Operatora uzstādītā malkas apkures katla jauda ir 0,045 MW, tas neatbilst pat C kategorijas iekārtai. 

 

Lielākie elektroenerģijas patērētāji uzņēmumā ir darbinieku ofiss un šķirošanas, presēšanas līnija. SIA „EkoDeal” izvēlas attiecīgajā brīdī sev 

izdevīgāko pakalpojuma sniedzēju - brīvā elektroenerģijas tirgus dalībnieku.  

Ūdensapgāde no viena uzņēmumam piederošā dziļurbuma.  

Urbuma numurs datu bāzē “Urbumi” – Nr.7425.  

Ekspluatācijas urbuma debits ir 4,5 l/s, ūdens līmeņa pazeminājums – 1,9 m, īpatnējais debits – 2,4 l/s/m (urbuma pases dati). Pieprasītais ūdens 

patēriņš – 9,0 m3/d, jeb 3000 m3/gadā.  

Urbuma ūdeni plānots izmantot:  



13 

1) Sadzīves vajadzībām, izmantotais apjoms 1000 m3/gadā.  

2) Teritorijas iekšējo ceļu laistīšanai (gada sausākajos un karstākajos laika apstākļos), izmantotais apjoms 250 m3/gadā.  

3) Būvgružu šķembas pāstrādes procesā un kaudžu mitrināšanai (gada sausākajos un karstākajos laika apstākļos), izmantotais apjoms 250 

m3/gadā.  

4) Ugunsdzēsības sistēmas vajadzībām, izmantotais apjoms 1500 m3/gadā. 
 

7.Tabula. Elektroenerģijas izmantošana (gadā) 

Izmantošanas veids Kopējais daudzums 

Ražošanas iekārtām 12.19 

 

C sadaļa. Izejmateriāli un ķīmiskās vielas, enerģija un ūdens 12 

Ūdensapgādes urbuma pase 
 

9.Tabula. Ūdens ieguve 

Ūdens ieguves avota 
identifikācijas numurs 

Ūdens ieguves avota 
nosaukums un 
atrašanās vieta 
(adrese) 

Ūdens ieguves avota 
ģeogrāfiskās 
koordinātas Z platums 

Ūdens ieguves avota 
ģeogrāfiskās 
koordinātas A garums 

Udens ieguves avota 
saimnieciskā iecirkņa 
kods 

Ūdens ieguves avota 
teritorijas kods 

Ūdens daudzums 
kubikmetri dienā 

Ūdens daudzums 
kubikmetri gadā 

7425 Saldus novada 
Cieceres pagasta 
Emburgas ciemā, 
zemes īpašumā 
„Aldari” 

282415.961 409744.787 36643 Vēršāda no 
iztekas līdz Kazenieku 
strautam  

0046410 Cieceres 
pagasts 

9 3000 

 

Dienesta 22.03.204. vērtējums: 

Urbuma pase atjaunota pēc apsekošanas un VSIA “Latvijas Vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas centrs” arhīva datiem, urbuma Nr.DB 7425, 

urbums ierīkots 1957.gadā. 

Saskaņā ar VSIA “Latvijas Vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas centrs” 06.02.2023. vēstuli Nr.4-6/224, ņemot vērā ūdens horizontu kompleksa 

aizsargātības pakāpi, stingra režīma aizsargjoslas rādiuss ir 10-30 m. Pie ūdens patēriņa 9,0 m3/d bakterioloģiskā un ķīmiskā aizsargjosla nav 

nepieciešama, jo Ketleru -Naujoji Akmenes ūdens horizontu kompleksa statiskais līmenis (“+”2,4 m virs zemes virsmas) atrodas augstāk nekā 

kvartāra nogulumu ūdeņu statiskais līmenis (ap 2,0 m no zemes virsmas). 
 

10.Tabula. Informācija par ūdenspiegādes sistēmu un derīgo izrakteņu (pazemes ūdens) atradnēm 

Dokuments Izstrādāšanas datums Atzīme par dokumenta esamību 

Ūdensapgādes urbuma pase 07/02/2023 Urbuma pase 



14 

C sadaļa. Izejmateriāli un ķīmiskās vielas, enerģija un ūdens 13 

Iesnieguma pielikumā Urbuma izvietojums kartē.  

Urbumam ir ūdens mērītājs.  

Cauruļvads stiepjas no urbuma līdz ofisa ēkai. Nav pieejama dokumentācija ar ūdensapgādes sistēmas shēmām. 
 

Dienesta 22.03.2024. vērtējums: 

Urbuma izvietojuma shēma pievienota Atļaujas 8.pielikumā. 
 

C sadaļa. Izejmateriāli un ķīmiskās vielas, enerģija un ūdens 14 

Urbuma ūdens klasificējams kā zemas vērtības pazemes ūdens.  

Salīdzinot iegūtos Urbuma ūdens analīžu rezultāta datus ar MK noteikumu Nr.696 pieļaujamām normām, būtiski pārsniegumi ir dzelzs un 

mangāna saturam.  

Ūdens ņemšanas vietas aizsargjoslas:  

Ūdensapgādei izmantojamais intervāls atrodas 15,0-40,0 m dziļumā (urbuma filtrs intervālā – 21,5-26,0 un 31,0-34,0 m no zemes virsmas). 

Ekspluatācijas urbuma debits ir 4,5 l/s, ūdens līmeņa pazeminājums – 1,9 m, īpatnējais debits – 2,4 l/s/m (urbuma pases dati). Pieprasītais ūdens 

patēriņš – 9,0 m3/d.  

Pēc Valsts ģeoloģijas fonda un urbuma pases datiem Ketleru -Naujoji Akmenes ūdens horizontu kompleksa statiskais līmenis ir “+”2,4 m virs 

zemes virsmas un kvartāra nogulumu ūdeņu statiskais līmenis ir aptuveni 2,0 m no zemes virsmas.  

Produktīvā slāņa biezums aprēķinam pieņemts 20,0 m. Ūdeni saturošo iežu porainība – 0,1, pieprasītais ūdens patēriņš – 9,0 m3/d, ūdens līmeņa 

pazeminājums – 0,04 m. Ketleru -Naujoji Akmenes ūdens horizontu komplekss ir labi aizsargāts no virszemes piesārņojuma, jo ūdeni 

mazcaurlaidīgo iežu biezums ir 10-20 m (kvartāra morēnas smilšmāls un mālsmilts – 13,0 m. Ņemot vērā ūdens horizontu kompleksa 

aizsargātības pakāpi, stingra režīma aizsargjoslas rādiuss ir noteikts 10 m. Urbums atrodas speciālā slēgtā ēkā, aprīkots ar ūdens skaitītāju. 

Nepiederošām personām piekļuve urbumam nav iespējama. Teritorija ap urbumu ir labiekārtota, asfaltēta. Pie ūdens patēriņa 9,0 m3/d 

bakterioloģiskā un ķīmiskā aizsargjosla nav nepieciešama, jo Ketleru -Naujoji Akmenes ūdens horizontu kompleksa statiskais līmenis (“+”2,4 m 

virs zemes virsmas) atrodas augstāk nekā kvartāra nogulumu ūdeņu statiskais līmenis (ap 2,0 m no zemes virsmas). 
 

11.Tabula. Ūdens lietošana 

Ūdens ieguves avoti un 
izmantošanas veidi 

Kopējais ūdens patēriņš 
(kubikmetri gadā) 

Atdzesēšanai (kubikmetri 
gadā) 

Ražošanas procesiem 
(kubikmetri gadā) 

Sadzīves vajadzībām 
(kubikmetri gadā) 

Citiem mērķiem (kubikmetri 
gadā) 

No īpašniekam piederoša 
urbuma 

3000 0 0 1000 2000 

 

 



15 

Dienesta 22.03.2024. vērtējums: 

Dienests Atļaujā precizē informāciju 11.tabulā, norādot, ka 500 m3 ūdens gadā ir paredzēti ražošanas procesiem (teritorijas iekšējo ceļu laistīšanai 

un būvgružu šķembas pārstrādes procesā un kaudžu mitrināšanai, kā arī norāda, ka citiem mērķiem (ugunsdzēsības sistēmas vajadzībām) 

paredzamais ūdens apjoms ir 1500 m3/gadā. 

 
D sadaļa. Vides piesārņojums 16 

SIA ”EkoDeal” 2023. gada rudenī plāno palielināt būvniecības atkritumu šķirošanas jaudas, veikt to drupināšanu un veicināt izejmateriālu 

atkārtotu izmantošanu, tādā veidā iedzīvinot aprites ekonomikas pamatprincipus.  

Atkritumu apsaimniekošana tiek veikta “Aldari”, Emburga, Cieceres pag., Saldus novads un uzņēmumam ir izsniegta Atkritumu 

apsaimniekošanas atļauja Nr.LI14AA0003. Līdz ar būvniecības atkritumu apsaimniekošanas apjoma pieaugumu un drupināšanas iekārtas 

izmantošanu uzņēmuma teritorijā, tiek kārtota jauna B kategorijas piesārņojošas darbības atļauja, kam par pamatu tiek izstrādāts jauns emisiju 

limita projekts.  

  

SIA ”EkoDeal” teritorijā tiek izdalīti četri emisijas avoti (skatīt Iesnieguma pielikumā "Emisiju avotu karte 2023"), no kuriem rodas cietās 

daļiņas PM, PM10 un PM2,5, NH3 no komposta kaudzes, kā arī emisijas no kurināmā sadedzināšanas, izmantojot malkas apkures katlu.  

 

Dienesta 22.03.2024. vērtējums: 

Emisijas avotu izvietojuma karte pievienota Atļaujas 7.pielikumā. 

 

• Būvniecības atkritumu uzglabāšanas laukums (A1)  

• Būvniecības atkritumu drupināšana (A2)  

• Malkas apkures katls (A3)  

• Komposta kaudze (A4)  

 Avots A1. Būvniecības atkritumu uzglabāšanas laukums. Būvniecības atkritumu šķembas uzglabāsies atklātā laukumā ar kopējo platību 450 m2 

(15m x 30m) jeb 1800 m3. Kopējais šķembu gada apgrozījums sastādīs 4000 t. Darba laiks – 365 dnn/a, 8760 h/a, uzglabāšana 24 h/dnn; 

pārkraušanas procesi notiek ~ 0,5 h/dnn. Glabāšanas laukums no 3 pusēm norobežots ar 4 augstiem betona blokiem, sausā laikā šķembas pie to 

izkraušanas, iekraušanas uz uzglabāšanas var tik mitrinātas ar ūdeni no dziļurbuma. No būvniecības šķembu uzglabāšanas gaisā tiks emitētas 

vielas PM,PM10 un PM2,5.  

Avots A2. Būvniecības atkritumu drupināšana. Uzņēmumam iegādāts mobils drupinātājs Arjes Impaktor 250 EVO ar drupināšanas jaudu 40 

m3/h, vidēji 65 t stundā. Būvgružu drupināšanai apjoms - 4000 t gadā. Drupinātāja darba laiks – 62 h/a, 21 dnn/a, vidēji ~3 h/dnn. No 

būvniecības šķembu drupināšanas gaisā tiks emitētas vielas PM,PM10 un PM2,5.  

Avots A3. Malkas apkures katls „Viadrus U26” ar jauda -45 kW jeb 0,045 MW. Katla darba režīms būs aptuveni no 15. novembra līdz 15. 



16 

aprīlim (24 h/dnn, 150 dnn/a) atkarībā no laika apstākļiem. Un kā kurināmais, tiks izmantota malka –maksimālais apjoms 6 t/a, jeb 8,5 beramie 

m3. Dūmeņa augstums no zemes 25 m, skursteņa diametrs 180 mm. Apkures katls ir ļoti mazas jaudas, standarta katls ko izmanto privātmāju 

apsildei, nelielām telpām. No katla darbības gaisā tiks emitētas vielas PM,PM10 un PM2,5 , kā arī NOx,CO,CO2,SO2.  

Emisiju faktori noteikti balstoties uz materiālu dispersijas klasēm un ASV Vides aizsardzības aģentūras (EPA) metodiku par kurināma 

sadedzināšanu mazām katlu mājām.  

Avots A4. Atšķirotie bioloģiskie atkritumi tiek atsevišķi uzglabāti komposta laukumā uz cietā seguma. Laukums norobežots no trīs pusēm ar 1,5 

m augstām dabīgā māla sienām/vaļņiem. Komposta uzglabāšanas laiks plānots līdz četriem gadiem un iegūtā trūdvielām bagātā melnzeme tiks 

izmantota uzņēmuma iekšējās teritorijas labiekārtošanai un apzaļumošanai. Kopējā laukuma platība 800 m2 (40m x 20m).  

Maksimālais komposta uzglabāšanas apjoms 400 tonnas gadā. No komposta darbības gaisā tiks emitēta viela amonjaks.  

  

Emisiju projekts ir izstrādāts 2023.gada martā. Emisijas limitu atbilstība gaisa kvalitātes normatīviem, kas noteikti MK noteikumos Nr.1290 - 

03.11.2009. "Noteikumi par gaisa kvalitāti", pārbaudīta un analizēta izmantojot piesārņojošo vielu izkliedes aprēķinu programmu EnviMan 

(beztermiņa licence Nr.0479-7349-8007, versija 3.0). Izkliedes aprēķini veikti Latvijas Vides Ģeoloģijas un Meteoroloģijas Centrā. Modulācijas 

rezultāti karšu veidā pievienoti pielikumā kopā ar Emisiju projektu (skatīt Iesnieguma pielikumā "MPEL EkoDeal 2023 V1" ). 
 

12.Tabula. Emisijas avotu fizikālais raksturojums 

Emisijas avota 
kods 

Emisijas avota 
apraksts 

Emisijas avota 
ģeogrāfiskās 
koordinātas Z 
platums 

Emisijas avota 
ģeogrāfiskās 
koordinātas A 
garums 

Dūmeņa 
augstums (m) 

Dūmeņa iekšējais 
diametrs (mm) 

Emisijas plūsma 
(Nm3/h) 

Emisijas 
temperatūra (C) 

Emisijas ilgums 
(h) dnn 

Emisijas ilgums 
(h) gadā 

A1 Būvniecības 
atkritumu 
uzglabāšanas 
laukums 

282452.308 
282451.873 
282441.830 
282444.491 

409714.686 
409734.903 
409735.913 
409715.743 

  0  24 8760 

A2 Būvniecības 
atkritumu 
drupināšana 
(drupinātājs 
ARJES Impaktor 
250 EVO) 

282463.068 409732.079 4 - - apkārtējās vides 3 62 

A3 Malkas apkures 
katls 

282410.299 409752.397 25 180 96 100 24 3600 

A4 Komposta kaudze 282507,48 
282493,81 
282492,89 
282509,61 

409764,09 
409763,91 
409737,55 
409736,67 

  0  24 8760 

 



17 

13.Tabula. No emisiju avotiem gaisā emitētās vielas 
Iekārtas, 
procesa, 
ražotnes vai 
ceha 
nosaukums 

Tips Emisijas 
avota kods 

Emisijas 
ilgums (h) 
dnn 

Emisijas 
ilgums (h) 
gadā 

Piesārņojošās 
viela 

Emisijas g/s 
pirms attīrīšanas 

Emisijas 
mg/m3 
pirms 
attīrīšanas 

Emisijas 
tonnas/gad
ā pirms 
attīrīšanas 

Gāzu 
attīrīšanas 
iekārtas 
nosaukums, 
tips 

Gāzu 
attīrīšanas 
iekārtas 
projektēā 
efektivitāte 

Gāzu 
attīrīšanas 
iekārtas 
faktiskā 
efektivitāte 

Emisijas g/s 
pēc 
attīrīšanas 

Emisijas 
mg/m3 pēc 
attīrīšanas 

Emisija 
tonnas/gad
ā pēc 
attīrīšanas 

Būvniecība
s atkritumu 
uzglabāšan
as laukums 

Laukums A1 24 8760 

200001 Cietās 
izkliedētās 
daļiņas 

0.013 0 0.04 

200002 PM10i 0.00006 0 0.002 

200003 PM2,5ii 0.00001 0 0.0003 

 

- - - 

 
0.013 0 0.04 

 
 
 
 
 

0.00006 

 
 
 
 
 

0 

 
 
 
 
 

0.002 
 
 
 
 

0.00001 

 
 
 
 

0 

 
 
 
 

0.0003 
 

Būvniecība
s atkritumu 
drupināšan
as iekārta 

Punktveida A2 3 62 

200001 Cietās 
izkliedētās 
daļiņas 

0.35 0 0.078 

200002 PM10i 0.13 0 0.03 

200003 PM2,5ii 0.018 0 0.004 

 

- - - 

 
0.35 0 0.078 

 
 
 
 
 

0.13 

 
 
 
 
 

0 

 
 
 
 
 

0.03 
 
 
 
 

0.018 

 
 
 
 

0 

 
 
 
 

0.004 
 

Malkas 
apkures 
katls 

Punktveida A3 24 3600 

200001 Cietās 
izkliedētās 
daļiņas 

0.014 608 0.016 

200002 PM10i 0.013 532 0.014 

Nav 
atsevišķas 
aspirācijas 

iekārtas 

  

 
 

0.014 
608 0.016 

 
 
 
 

0.013 

532 0.014 

 
 
 
 

456 0.012 



18 

200003 PM2,5ii 0.011 456 0.012 

020029 Oglekļa 
oksīds 

0.015 646 0.017 

020039 Slāpekļa 
oksīdi (NOx) 

0.006 228 0.006 

020032 Sēra 
dioksīds 

0.0007 27 0.0007 

020028 Oglekļa 
dioksīds 

0 0 5.01 

 

 
 

0.011 
 
 
 
 

0.015 

646 0.017 

 
 
 
 

0.006 

228 0.006 

 
 
 
 

0.0007 

27 0.0007 

 
 
 
 

0 

0 5.01 

 

Komposta 
kaude 

Laukums A4 24 8760 
020001 
Amonjaks 

0.003 0 0.096 

 

- 0 - 

 
0.003 0 0.096 

 

 

Dienesta 22.03.2024. vērtējums: 

Sadedzināšanas iekārtas (emisijas avots A3 (malkas apkures katls ar ievadīto siltuma jaudu 0,045 MW)), nominālā ievadītā siltuma jauda ir zem 

C kategorijas darbības sliekšņa un neatbilst pat mazas jaudas sadedzināšanas iekārtas definīcijai, līdz ar to uz šo katlu nav attiecināmas MK 

noteikumu Nr.17 prasības. 

Dienests Atļaujā precizē 12. un 15.tabulu, neiekļaujot tajā emisijas avotu A3 (malkas apkures katls). 

Ņemot vērā, ka emisijas avota ar kodu A1 teritorijā ir paredzēta atkārtotai izmantošanā sagatavotā materiāla uzglabāšana Dienests Atļaujā 

precizē emisijas avota nosaukumu – Atšķiroto būvniecības atkritumu un atkārtotai izmantošanai sagatavoto materiālu uzglabāšanas laukums.  
 

D sadaļa. Vides piesārņojums 17 

Emisiju projekts ir izstrādāts 2023.gada martā. Emisiju limita projekts pievienots Iesnieguma pielikumā "MPEL EkoDeal 2023 V1".  

Piesārņojošo vielu izkliedes aprēķini veikti 2023.gada martā Latvijas Vides ģeoloģijas un meteoroloģijas centrā (LVĢMC). Izmantojot viņiem 

piederošo datorprogrammu EnviMan (beztermiņa licence Nr.0479-7349-8007, versija 3.0), izmantojot Gausa matemātisko modeli. 



19 

Datorprogrammas izstrādātājs ir OPSIS AB (Zviedrija). Aprēķinos ņemtas vērā vietējā reljefa īpatnības un apbūves raksturojums. 

Meteoroloģiskajam raskturojumam izmantoti Saldus novērojumu stacijas ilggadīgo novērojumu dati par laika periodu no 2018.gada līdz 

2021.gadam. Rezultāti noformēti tabulu un zīmējumu (karšu) veidā, pievienoti emisiju limita pielikumos.  

Analizējot esošo piesārņojuma līmeni plānotajā ražotnes teritorijā, redzams, ka piesārņojošo vielu koncentrācijas nepārsniedz LR Ministru 

Kabineta noteikumos Nr.1290 "Noteikumi par gaisa kvalitāti" noteiktās piesārņojošo vielu robežvērtības cilvēku veselības aizsardzībai. Kopējie 

aprēķini parāda, ka cietās daļiņas sastādīs MP-0,134 t/gadā, PM10-0,046 t/gadā, bet PM2,5-0,0163 t/gadā. Apkures katla darbības rezultātā 

papildus jau niecīgajām cietām daļiņām tiks emitēts NOx-0,006 t/gadā, CO-0,017 t/gadā, SO2-0,0007 t/gadā, CO2-5,01 t/gadā.  

Komposta laukums emitēs amonjaku 0,096 t/gadā, kas ir niecīgs radītājs, līdz ar to komposta laukuma smaku emisijas neietekmēs netālu esošo 

iedzīvotāju labklājību. Līdz šim uzņēmums nav saņēmis sūdzības par smaku ietekmi. 
 

15.Tabula. Piesārņojošo vielu emisijas limitu projekts 
Emisijas avota 
nosaukums 

Emisijas avota 
ģeogrāfiskās 
koordinātas Z 
platums 

Emisijas avota 
ģeogrāfiskās 
koordinātas A garums 

Piesārņojošās viela Piesārņojošās vielas g/s Piesārņojošās vielas 
mg/m3 

Piesārņojošās vielas 
t/g 

O2% 

Būvniecības 
atkritumu 
uzglabāšanas 
laukums 

282452.308 409714.686 

200001 Cietās izkliedētās 
daļiņas 

0.013 0 0.04 

200002 PM10i 0.00006 0 0.002 

200003 PM2,5ii 0.00001 0 0.0003 
 

0 

Būvniecības 
atkritumu 
drupināšana 
(drupinātājs ARJES 
Impaktor 250 EVO) 

282463.068 409732.079 

200001 Cietās izkliedētās 
daļiņas 

0.35 0 0.078 

200002 PM10i 0.13 0 0.03 

200003 PM2,5ii 0.018 0 0.004 
 

0 

Malkas apkures katls 282410.299 409752.397 

200001 Cietās izkliedētās 
daļiņas 

0.014 608 0.016 

200002 PM10i 0.013 532 0.014 

200003 PM2,5ii 0.011 456 0.012 

020029 Oglekļa oksīds 0.015 646 0.017 

020039 Slāpekļa oksīdi (NOx) 0.006 228 0.006 

020032 Sēra dioksīds 0.0007 27 0.0007 

020028 Oglekļa dioksīds 0 0 5.01 
 

6 

Komposta kaudze 282507,48 409764,09 020001 Amonjaks 0.003 0 0.096 
 

0 

 



20 

Dienesta 22.03.2024. vērtējums: 

Piesārņojošo vielu izkliedes modelēšanas rezultātu analīze ļauj secināt, ka augstākās piesārņojošo vielu koncentrācijas būs uzņēmuma darbības 

teritorijā. Summārā piesārņojuma koncentrācija attiecībā pret gaisa kvalitāti visaugstākā - 36 % ir cietajām daļiņām (PM10) - un cietajām daļiņām 

(PM2,5) 35,25 %. 

Operatora veiktās piesārņojošās darbības rezultātā neviena no piesārņojošajām vielām nepārsniegs MK 03.11.2009. noteikumos Nr.1029 

„Noteikumi par gaisa kvalitāti” noteiktās robežvērtības. 
 

D sadaļa. Vides piesārņojums 18 

Sadzīves notekūdeņi (darbinieku duša, tolete) tiek novadīti uz uzņēmuma notekūdeņu uzkrāšanas bedri, un pēc nepieciešamības tiek izsaukts 

SIA “Saldus komunālserviss”, kurš veic notekūdeņu apsaimniekošanu. Bedre ir pastāvējusi jau ilgus gadus pirms uzņēmuma darbības sākuma, 

līdz ar to dokumentācija nav pieejama.  

Atkritumu šķirošanas (slēgtā angārā) un drupināšanas procesā ražošanas notekūdeņi neveidojas.  

Uzņēmuma teritorija sastāv no asfaltētiem ceļiem un betonētiem laukumiem (veca spirta ražotne), kas izbūvēti vēl pirms Latvijas neatkarības 

atgūšanas. Speciāla lietus ūdeņu savākšanas sistēma nav izbūvēta un tā kā atkritumi netiek uzglabāti vai šķiroti ārpus slēgtā angāra, uzņēmums 

neplāno veikt lietus ūdeņu savākšanas sistēmas izbūvi. 
 

Dienesta 22.03.2024. vērtējums: 

Saskaņā ar MK noteikumu Nr.788 16.1.punktā izvirzītajām prasībām - šķirošanas un pārkraušanas stacijā ir jānodrošina ūdensnecaurlaidīgu 

laukuma segumu ar lietus notekūdeņu savākšanas un attīrīšanas sistēmu, ja savāktie atkritumi netiek uzglabāti konteineros vai tvertnēs ar vāku, 

vai telpās. 

Saskaņā ar iesniegumu paredzēta dažāda veida atkritumu pieņemšana un apsaimniekošana. Ņemot vērā, ka Operatora darbības vietā nav izbūvēta 

lietus notekūdeņu savākšanas un attīrīšanas sistēma, tad visus atkritumus ārpus telpām, izņemot būvniecības un būvju nojaukšanas atkritumus, 

atļauts uzglabāt tikai konteineros. 

Vērtējumu par virszemes ūdeņu savākšanas sistēmu no kompostēšanas laukuma skat. sadaļā B8. 
 

D sadaļa. Vides piesārņojums 18.1. 

Sadzīves notekūdeņi tiek novadīti uz uzņēmuma notekūdeņu uzkrāšanas bedri, un pēc nepieciešamības tiek izsaukts SIA “Saldus 

komunālserviss”, kurš veic notekūdeņu apsaimniekošanu. 
D sadaļa. Vides piesārņojums 19 

Uzņēmuma pamata darbība ir būvniecības un ražošanas atkritumu apsaimniekošana, kas sevī iekļauj dažāda izmēra speciālu metāla konteineru 

izvietošanu būvobjektos, kā arī dažādos ražošanas uzņēmumos. Darbības ar atkritumiem tiek veiktas uz uzņēmumam piederoša nekustamā 

īpašuma „Aldari” , Emburga, Cieceres pagasts, Saldus novads. Pilnie konteineri, pēc pieprasījuma, tiek attransportēti uz SIA ”EkoDeal” 



21 

uzņēmuma “Aldari” šķirošanas ēku jeb angāru (pielikumā Nr.3), kur slēgtā angārā uz cietā seguma uzņēmuma darbinieki (šķirotāji) manuāli veic 

atkritumu pāršķirošanu un sagrupēšanu pa atkritumu klasēm/grupām. Atkritumu šķirošanas procesu neietekmē ne lietus ne vēja ārējie apstākļi, 

tādā viedā novēršot augsnes un pazemes ūdeņu piesārņojumu.  

Daļa no sašķirotiem atkritumiem (no slēgta šķirošanas angāra), kā kartons, papīrs, PET pudeles, tiek virzīti uz preses noliktavu (pielikumā Nr.4) 

sapresēšanai ķīpās, un tālākā procesā sapresētā veidā nodoti atkritumu pārstrādes komersantiem. Otra daļa no sašķirotiem atkritumiem, kā 

metāls, stikls, elekrotehnika, u.c., pa atkritumu klasēm/grupām tiek īslaicīgi uzglabāti slēgta tipa metāla konteineros, un tālākā procesā tiek 

nogādāti uz pārstrādi vai apglabāšanu.  

Atšķirotie būvniecības atkritumi (ķieģeļi, betons, keramikas maisījumi) tiek uzglabāti uzglabāšanas laukumā ar nodrošinātu ūdensnecaurlaidīgu 

segumu. Laukums no 3 pusēm norobežots ar 4 m augstiem betona blokiem (pielikumā Nr.2).  

No ienākošo būvniecības un ražošanas uzņēmumu atkritumu konteineriem plānots pieņemt un atšķirot bioloģiski noārdāmos atkritumus ar klases 

kodu 191213 un 200201 (zeme, grunts, zāle, lapas), kuru sastāvā nav pārtikas atkritumu. Atšķirotos atkritumus plānots kompostēt speciāli 

uzbūvētā laukumā (pielikumā Nr.1) ar cieto segumu un trīs norobežojošiem 1,5 m augstiem vaļņiem, kuri veidoti no māla, lai nepieļautu 

gruntsūdeņu piesārņošanu. Uzglabāšanas laukumā šie atkritumi laika gaitā, vides procesu ietekmē, sadalās jeb satrūd. Gada laikā plānots pieņemt 

un atšķirot aptuveni 100 tonnas bioloģisko atkritumu, tālākā procesā tos plānots kompostēt četrus gadus, lai iegūtu gatavu trūdvielām bagātu 

zemi. Gada laikā uzglabātais apjoms nespēs satrūdēt jau gatavā materiālā, līdz ar to ir nepieciešams ilgāks kompostēšanas laiks kā viens gads. 

Maksimālais vienlaicīgi uzglabājamais apjoms nepārsniegs 400 tonnas pirmajos četros gados un tad ik gadu gatavā melnzeme (varētu būt 

aptuveni 100 tonnas), tiks izmantota uzņēmuma teritorijas labiekārtošanas darbos, zāliena un puķu dobju uzturēšanā. Kompostēšanas cikls ir 

nepārtraukts. 
 

D sadaļa. Vides piesārņojums 20 

Uzņēmuma teritorijā galvenie trokšņu avoti ir drupināšanas iekārta un traktortehnikas, kravas automašīnas iekraušanas/izkraušanas darbības.  

Būvniecības atkritumu transportēšana un šķirošana tiek veikta katru dienu laika periodā no plkst. 8.00 līdz plkst. 17:00, tikai darba dienās un 

darba laikā, līdz ar to autotransporta troksnis nerada traucējumus ārpus teritorijas. Būvgružu drupināšanas darbi tiks veikti atkarībā no uzkrāto 

būvgružu daudzuma un drupināšanas iekārtas pieejamības, jo drupināšanas iekārta ir mobila un lielākoties tiek nodarbināta demontāžas objektos. 

Maksimālā drupināšanas iekārtas darbība gadā tiek plānota 21 dnn/a, 62 h/a jeb aptuveni 3 h/dnn.  

Uzņēmums savu darbību plānos tā, lai uzņēmuma darbības rezultātā netiktu pārsniegti Ministru kabineta 07.01.2014. noteikumos Nr.16 „Trokšņa 

novērtēšanas un pārvaldības kārtība” noteiktie vides trokšņa normatīvi jauktas apbūves teritorijā, tai skaitā tirdzniecības un pakalpojumu būvju 

teritorijā (ar dzīvojamo apbūvi).  

Līdz šim sūdzības par troksni nav saņemtas, līdz ar to mērījumi nav veikti. 
 

  



22 

20.Tabula. Trokšņa avoti un to rādītāji 

Trokšņa avota 
kods 

Trokšņa avota nosaukums un/vai 
raksturojums 

Trokšņa avota rādītājs (dB (A)) L 
diena 

Trokšņa avota rādītājs (dB (A)) L 
vakars 

Trokšņa avota rādītājs (dB (A)) L 
nakts 

Trokšņa uztvērējs 

Drupināšanas 
iekārta 

škembas ražotājs 86 0 0 86 

Traktortehnika iekraušanas, izkraušnas darbi 85 0 0 85 

 

Dienesta 22.03.2024. vērtējums: 

No iesniegumā sniegtās informācijas Dienests secina, ka Operators nav veicis trokšņa mērījumus būvniecības atkritumu drupināšanas laikā, līdz 

ar to Atļaujā neiekļauj 20.tabulu. 

Saskaņā ar Veselības inspekcijas Sabiedrības veselības departamenta Kurzemes kontroles nodaļas 21.02.2024. vēstulē Nr.2.4.6.-25./89 norādīto 

ārpus ražošanas zonas, Objektam tuvējās teritorijās, Uzņēmuma saimnieciskās darbības radītais troksnis nedrīkst pārsniegt trokšņa robežlielumus 

atbilstoši Ministru kabineta 2014.gada 7.janvāra noteikumu Nr.16 „Trokšņa novērtēšanas un pārvaldības kārtība” (turpmāk – MK noteikumi 

Nr.16) prasībām. Saņemot par Operatora darbību vismaz vienu pamatotu sūdzību par traucējošiem trokšņiem, mēneša laikā no sūdzības 

saņemšanas dienas Operatoram jānodrošina trokšņa mērījumu veikšanu MK noteikumu Nr.16 noteiktajā kārtībā. Uzņēmuma saimnieciskās 

darbības radītā trokšņa robežlielumu pārsniegumu gadījumā MK noteikumu Nr.16 2.pielikumā minētajās teritorijās vai 4.pielikumā minētājās 

telpās, jārealizē prettrokšņa pasākumus atbilstoši iepriekšminēto noteikumu Nr.16 14.1.apakšpunkta prasībām. 

 
D sadaļa. Vides piesārņojums 21 

Uzņēmuma pamata darbība ir būvniecības un ražošanas atkritumu apsaimniekošana, kas sevī iekļauj dažāda izmēra speciālu metāla konteineru 

izvietošanu būvobjektos, kā arī dažādos ražošanas uzņēmumos. Darbības ar atkritumiem tiek veiktas uz uzņēmumam piederoša nekustamā 

īpašuma „Aldari”, Emburga, Cieceres pagasts, Saldus novads. No būvniecības objektiem un ražošanas uzņēmumiem pieņemtie atkritumi 

konteinerā atrodas jauktā veidā (plastmasa, stikls, liela izmēra atkritumi, metāls, u.c.), pēc klientu pieprasījuma pilnie konteineri tiek 

attransportēti uz SIA ”EkoDeal” uzņēmuma “Aldari” šķirošanas ēku jeb angāru, kur slēgtā angārā uzņēmuma darbinieki (šķirotāji) manuāli veic 

atkritumu pāršķirošanu un sagrupēšanu pa atkritumu klasēm/grupām. Gadījumos, kad ir lielāka atkritumu plūsma, tad īslaicīgi konteineri var tikt 

uzglabāti (neizkraujot) arī blakus angāram esošajā laukumā ar cieto segumu.  

Kāda daļa no atšķirotiem atkritumiem (kartons, plastmasa iepakojums, metāla iepakojums, u.c) tiek nogādāti uz presēšanas noliktavu un 

sapresēti ķīpās. Kāda daļa no atšķirotiem atkritumiem tiek ievietoti slēgtos metāla atkritumu konteineros, īslaicīgi uzglabāti un nodoti vai 

atkritumu pārstrādes komersantiem, vai poligonam. Kāda daļa no atšķirotiem atkritumiem (betons, ķieģeļi) tiks sadrupināti un gatavais materiāls 

(šķemba) uzglabāts uzglabāšanas laukumā ar ūdensnecaurlaidīgu segumu un norobežotām no trīs pusēm 4 m austām betonētam sienām, tādā 

veidā samazinot ārējās vides ietekmi. Atšķiroti bioloģiski noārdāmie atkritumi (lapas, zāle, grunts),kuru sastāvā nav pārtikas atkritumi, tiks 

kompostēti speciāli uzbūvētā laukumā ar ūdensnecaurlaidīgu segumu un trīs norobežojošiem 1,5 m augstiem vaļņiem, kuri veidoti no māla, lai 



23 

nepieļautu gruntsūdeņu piesārņošanu. Atkritumi, kurus manuāli nevar atšķirot vai nav otreizēji pārstrādājami, tiek ievietoti slēgtos metāla 

konteineros un nogādāti uz apglabāšanas poligonu.  

Daļa no otrreizēji pārstrādājamiem būvniecības atkritumiem (ķieģeļi, betons, keramikas maisījumi) tiks sadrupināti būvobjektos un gatavais 

materiāls nogādāts uzglabāšanas laukumā “Aldaros”, Emburgā, Cieceres pag., Saldus nov. Otra daļa šo atkritumu, nonāk “Aldari” šķirošanas 

laukumā (slēgts angārs) caur klientu konteineriem, kur, pirmkārt, tie tiks manuāli atšķiroti no citiem atkritumiem, otrkārt, tīrie ķieģeļi, betons, 

keramikas maisījumi tiks drupināti “Aldari” uzglabāšanas laukumā. Drupināšanas darbi tiks plānoti atkarībā no uzkrāto būvgružu daudzuma un 

drupināšanas iekārtas pieejamības. Plānotais drupināšanas apjoms jeb saražotais materiāls 4000 t/gadā.  

Sadrupinātais materiāls tiek realizēts komersantiem un privātpersonām, kuri izmanto šo materiālu savu privāto īpašumu iekšējo ceļu 

labiekārtošanai, kā arī SIA “EkoDeal” izmanto šo materiālu savām iekšējām vajadzībām, piemēram, uzņēmuma teritorijas ceļu infrastruktūrai. 

Lai uzņēmums sašķiroto un sadrupināto materiālu varētu realizēt kā otrreizēji izmantojamu materiālu, ir izstrādāta un ieviesta kvalitātes 

kontroles procedūra būvniecības atkritumu beigu statusa piemērošanai. Iesnieguma pielikumā pievienota "Kvalitātes kontroles procedūra" un 

uzņēmuma sadrupinātās šķembas testēšanas pārskats no laboratorijas.  

Saskaņā ar Atkritumu apsaimniekošanas likuma 23. pantu tiek un turpmāk tiks veikta visa veida apsaimniekoto atkritumu daudzuma (apjoma), 

veidu, izcelsmes uzskaite un rezultātu reģistrēšana uzskaites dokumentā. Vienu reizi dienā tiek veikta atkritumu apsaimniekošanas vietā 

ievesto/izvesto atkritumu uzskaite, reģistrē Atkritumu uzskaites reģistrācijas žurnālā elektroniskā veidā, atbilstoši Ministru kabineta 13.12.2016. 

noteikumu Nr.788 „Noteikumi par atkritumu savākšanas un šķirošanas vietām” 28.punktam un pielikumam. Atkritumu uzskaites žurnālu datus 

apkopo katra mēneša pēdējā datumā. Katru gadu līdz 1. martam pamatojoties uz atkritumu uzskaites reģistrācijas žurnāla datiem, uzņēmums 

sniedz vides aizsardzības oficiālās statistikas veidlapu „Veidlapa Nr.3-Atkritumi", atbilstoši Ministru kabineta 23.05.2017. noteikumu Nr.271 

„Noteikumi par vides oficiālās statistikas veidlapām un piesārņojošas darbības pārskata veidlapām” prasībām.  

Papildus informācija par atkritumu veidošanos un apsaimniekošanu apskatāma Iesnieguma pielikumā "EkoDeal atkritumu apsaimniekošanas 

apraksts 2023". 

Papildus informācija par Lēmumu Nr.AP23VL0701 apskatāma Iesnieguma pielikumā "Par ietekmes uz vidi sākotnējo izvērtējumu". 
 

Informācija no iesniegumam pievienotā pielikuma “EkoDeal_atkritumu_apsaimniekosanas_apraksts_2023_lab”: 

D sadaļa.  Vides piesārņojums 21 aprasts 

21. Atkritumu veidošanās un apsaimniekošana 

a) Operators sniedz ziņas par atkritumu daudzumiem tajā skaitā par radīto un pagaidu glabāšanā esošo sadzīves atkritumu, bīstamo atkritumu un notekūdeņu dūņu 

daudzumu atbilstoši šā iesnieguma 21.tabulai, kā arī ražošanas atlikumu daudzumu. 

Uzņēmuma pamata darbība ir būvniecības un ražošanas atkritumu apsaimniekošana, kas sevī iekļauj dažāda izmēra speciālu metāla konteineru 

izvietošanu būvobjektos, kā arī dažādos ražošanas uzņēmumos. Darbības ar atkritumiem tiek veiktas uz uzņēmumam piederoša nekustamā īpašuma 

„Aldari”, Emburga, Cieceres pagasts, Saldus novads.  Pilnie konteineri, pēc pieprasījuma, tiek attransportēti uz SIA ”EkoDeal” uzņēmuma 



24 

“Aldari” šķirošanas punktu, kur slēgtā angārā uzņēmuma darbinieki (šķirotāji) manuāli veic atkritumu pāršķirošanu un sagrupēšanu pa atkritumu 

klasēm/grupām. Gadījumos, kad ir lielāka ienākošo atkritumu plūsma, tad īslaicīgi atkritumu konteineri var tikt uzglabāti (neizkraujot) arī blakus 

šķirošanas angāram esošajā laukumā ar cieto segumu, gaidot savu šķirošanas kārtu. Plānotais kopējais būvniecības un ražošanas atkritumu 

pieņemšanas apjoms 10 270 t/gadā, no tā lielākā daļa būs būvniecības šķembu sagatavošana (drupināšana) otreizējai izmantošanai - 4000 t/ gadā. 

Plānotais maksimāli vienlaicīgi uzglabājamo atkritumu daudzums sastāda 809,83 tonnas. Lielāko daļu sastāda būvniecības šķembu (310 t) un 

komposta (400 t) apjomi. 

   

b) Maksimālās un minimālās bīstamo atkritumu masas plūsmas, maksimālā un minimālā siltumspēja, maksimāli pieļaujamais piesārņojums ar bīstamajām ķīmiskajām vielām, 

tai skaitā ar polihlorētajiem bifeniliem, polihlorētajiem terfeniliem, hloru, fluoru, sēru un smagajiem metāliem. 

Neattiecas  

 

c) Ziņas par izejošās atkritumu plūsmas savākšanu un pārvadāšanu sniegt atbilstoši iesnieguma 22. Tabulai. 

d) Ziņas par atkritumu apglabāšanu sniegt atbilstoši 23. Tabulai. 

e) Esošie un plānotie drošības pasākumi; 

f) Specifiska informācija par atkritumu poligoniem (apglabājamo atkritumu veidi un apjoms, poligona darbības apraksts, piesārņojuma novēršanas vai samazināšanas 

metodes, poligona slēgšanas plāns un apsaimniekošanas plāns pēc slēgšanas); 

g) Atkritumu pagaidu izvietošana iekārtas teritorijā (vietas izvēles nosacījumi, vietas ģeoloģiskais un hidroģeoloģiskais raksturojums, atkritumu apsaimniekošanas plāns, 

norādot gāzu un infiltrāta 

Būvniecības un ražošanas atkritumi, no objektiem, konteineros uz uzņēmuma šķirošanas angāru “Aldari” nonāk jauktā veidā (plastmasa, jaukts 

iepakojums, stikls, liela izmēra atkritumi, nolietotas auto riepas, metāls, bioloģiskie atkritumi un cita vieda atkritumi). Atkritumu šķirošana tiek 

veikta slēgtā angārā uz cieta seguma. Atkritumu šķirošana notiek manuāli, to veic savā jomā apmācīti un ar pieredzi specializējušies darbinieki. 

Atkritumi tiek šķiroti atbilstoši atkritumu klasēm. 

Kāda daļa no atšķirotiem atkritumiem kā kartons, plastmasa iepakojums, metāla iepakojums, u.c., tiek nogādāti uz presēšanas noliktavu un 

sapresēti ķīpās.  Kāda daļa no atšķirotiem atkritumiem kā plastmasa, liela izmēra atkritumi, stikls, metāls, u.c., tiek ievietoti slēgtos metāla 

atkritumu konteineros, īslaicīgi uzglabāti un nodoti vai atkritumu pārstrādes komersantiem, vai poligonam.  

Atšķiroti bioloģiski noārdāmie atkritumi (lapas, zāle, grunts), kuru sastāvā nav pārtikas atkritumi, tiks kompostēti speciāli uzbūvētā laukumā 

ar ūdensnecaurlaidīgu segumu un trīs norobežojošiem 1,5 m augstiem vaļņiem, kuri veidoti no māla, lai nepieļautu gruntsūdeņu piesārņošanu. 

Uzglabāšanas laukumā šie atkritumi laika gaitā, vides procesu ietekmē, sadalās jeb satrūd. Gada laikā plānots pieņemt un atšķirot aptuveni 100 

tonnas bioloģisko atkritumu, tālākā procesā tos plānots kompostēt četrus gadus, lai iegūtu gatavu trūdvielām bagātu zemi. Gada laikā uzglabātais 



25 

apjoms nespēs satrūdēt jau gatavā materiālā, līdz ar to ir nepieciešams ilgāks kompostēšanas laiks kā viens gads. Maksimālais vienlaicīgi 

uzglabājamais apjoms nepārsniegs 400 tonnas pirmajos četros gados un tad ik gadu gatavā melnzeme, kas varētu būt aptuveni 100 tonnas, tiks 

izmantotas uzņēmuma teritorijas labiekārtošanas darbos, zāliena un puķu dobju uzturēšanā. Kompostēšanas cikls ir nepārtraukts. 

Daļa no otrreizēji pārstrādājamiem būvniecības atkritumiem (ķieģeļi, betons, keramikas maisījumi) tiks sadrupināti būvobjektos un gatavais 

materiāls nogādāts uzglabāšanas laukumā “Aldaros”, Emburgā, Cieceres pag., Saldus nov. Otra daļa šo atkritumu, nonāk “Aldari” šķirošanas 

laukumā (slēgts angārs) caur klientu konteineriem, kur, pirmkārt, tie tiks manuāli atšķiroti no citiem atkritumiem, otrkārt, tīrie ķieģeļi, betons, 

keramikas maisījumi tiks drupināti “Aldari” uzglabāšanas laukumā ar ūdensnecaurlaidīgu segumu un norobežotām no trīs pusēm 4 m austām 

betonētam sienām, tādā veidā samazinot ārējās vides ietekmi. Drupināšanas darbi tiks plānoti atkarībā no uzkrāto būvgružu daudzuma un 

drupināšanas iekārtas pieejamības. Plānotais drupināšanas apjoms jeb saražotais materiāls 4000 t/gadā.  

Sadrupinātais materiāls tiek realizēts komersantiem un privātpersonām, kuri izmanto šo materiālu savu privāto īpašumu iekšējo ceļu 

labiekārtošanai, kā arī SIA “EkoDeal” izmanto šo materiālu savām iekšējām vajadzībām, piemēram, uzņēmuma teritorijas ceļu infrastruktūrai. Lai 

uzņēmums sašķiroto un sadrupināto materiālu varētu realizēt kā otrreizēji izmantojamu materiālu, ir izstrādāta un ieviesta kvalitātes kontroles 

procedūra būvniecības atkritumu beigu statusa piemērošanai. Iesnieguma pielikumā pievienota "Kvalitātes kontroles procedūra" un uzņēmuma 

sadrupinātās šķembas testēšanas pārskats no laboratorijas.  
h) atkritumu monitoringa apraksts atbilstoši šā iesnieguma 24.tabulai. 

Saskaņā ar Atkritumu apsaimniekošanas likuma 23. pantu tiek un turpmāk tiks veikta visa veida apsaimniekoto atkritumu daudzuma (apjoma), 

veidu, izcelsmes uzskaite un rezultātu reģistrēšana uzskaites dokumentā. Vienu reizi dienā tiek veikta atkritumu apsaimniekošanas vietā 

ievesto/izvesto atkritumu uzskaite, reģistrē Atkritumu uzskaites reģistrācijas žurnālā elektroniskā veidā, atbilstoši Ministru kabineta 13.12.2016. 

noteikumu Nr.788 „Noteikumi par atkritumu savākšanas un šķirošanas vietām” 28.punktam un pielikumam. Atkritumu uzskaites žurnālu datus 

apkopo katra mēneša pēdējā datumā. Katru gadu līdz 1. martam pamatojoties uz atkritumu uzskaites reģistrācijas žurnāla datiem, uzņēmums 

iesniedz vides aizsardzības oficiālās statistikas 55 veidlapu „Veidlapa Nr.3-Atkritumi. Pārskats par atkritumiem” par iepriekšējo kalendāra gadu, 

ievadot datus elektroniskajā datu bāzē tiešsaistes režīmā atbilstoši Ministru kabineta 23.05.2017. noteikumu Nr.271 „Noteikumi par vides oficiālās 

statistikas veidlapām un piesārņojošas darbības pārskata veidlapām” prasībām. 

Atkritumu veidošanās un rīcība ar tiem 

 No būvniecības objektiem un ražošanas uzņēmumiem atvestie pilnie konteineri ar atkritumiem tiek laicīgi sašķiroti jau tiem nonākot 

šķirošanas ēkā (angārā) “Aldari” , Emburga, Cieceres pagasts, Saldus novads. Atkritumi tiek grupēti kaudzēs atbilstoši atkritumu klasēm/grupām. 

Daļa no sašķirotiem atkritumiem kā kartons, papīrs, PET pudeles, plastmasa iepakojums tiek virzīti uz preses noliktavu, sapresēti ķīpās un 

tālākā procesā sapresētā veidā nodoti atkritumu pārstrādes komersantiem.  



26 

Daļa no sašķirotiem atkritumiem, kā metāls, stikls, elektrotehnika, liela izmēra atkritumi, u.c., pa atkritumu klasēm/grupām tiek īslaicīgi 

uzglabāti slēgta tipa metāla konteineros, un tālākā procesā tiek nogādāti pārstrādes komersantiem vai apglabāšanas poligonam. 

Atšķiroti būvniecības atkritumi kā tīri ķieģeļi, betons, keramikas maisījums, tiks drupināti “Aldari” un uzglabāti speciālā uzglabāšanas 

laukumā ar cieto segumu, norobežotu no trīs pusēm ar 4 m austām betonētam sienām, tādā veidā samazinot ārējās vides ietekmi. Drupināšanas 

darbi tiks plānoti atkarībā no uzkrāto būvgružu daudzuma un drupināšanas iekārtas pieejamības. Plānotais drupināšanas apjoms jeb saražotais 

materiāls 4000 t/gadā. 

No ienākošo būvniecības objektu un ražošanas uzņēmumu atkritumu konteineriem, plānots pieņemt un atšķirot bioloģiski noārdāmos 

atkritumus ar klases kodu 191213 un 200201 (zeme, grunts, zāle, lapas), kuru sastāvā nav pārtikas atkritumi. Bioloģiski noārdāmo  atkritumu 

plānots kompostēt speciāli uzbūvētā laukumā ar cieto segumu un trīs norobežojošiem 1,5 m augstiem vaļņiem, kuri veidoti no māla, lai nepieļautu 

gruntsūdeņu piesārņošanu. Uzglabāšanas laukumā šie atkritumi laika gaitā, vides procesu ietekmē, sadalās jeb satrūd. Gada laikā plānots pieņemt 

un atšķirot aptuveni 100 tonnas bioloģisko atkritumu, tālākā procesā tos plānots kompostēt četrus gadus, lai iegūtu gatavu trūdvielām bagātu zemi. 

Gada laikā uzglabātais apjoms nespēs satrūdēt jau gatavā materiālā, līdz ar to ir nepieciešams ilgāks kompostēšanas laiks kā viens gads. 

Maksimālais vienlaicīgi uzglabājamais apjoms nepārsniegs 400 tonnas pirmajos četros gados, un tad ik gadu gatavā melnzeme, kas varētu būt 

aptuveni 100 tonnas, tiks izmantotas uzņēmuma teritorijas labiekārtošanas darbos, zāliena un puķu dobju uzturēšanā. Kompostēšanas cikls ir 

nepārtraukts.  

Pēc četru gadu kompostēšanas procesa satrūdējušais materiāls (melnzeme) tiks sijāts uz vietas kompostēšanas laukumā, atsevišķā kaudzē. 

Sijāšana plānota 1 reizi gadā, pavasarī, izmantojot to pašu uzņēmumam piederošo mobilo ARJES drupināšanas/smalcināšanas iekārtu. Kvalitatīvā 

melnzeme tiks izmantota uzņēmuma teritorijas labiekārtošanā, zāliena un puķu dobju veidošanā. Atsijātais nesatrūdējušais pārpalikums tik atkārtoti 

nodots kompostēšanai. Plānots, ka ik gadu aptuveni tiks iegūta līdz 100 t kvalitatīva melnzeme. 
Atkritumu savākšana un pārvadāšana 

1., 2., 3. Saskaņā ar Ministru kabineta 2004.gada 30.novembra noteikumiem Nr.985 "Noteikumi par atkritumu klasifikatoru un īpašībām, kuras padara atkritumus bīstamus". 

4. Konteineri, mucas, maisi un citi. 

5. Autotransports, dzelzceļš, jūras transports. 

Uzņēmums veic būvniecības un ražošanas atkritumu savākšanu no būvniecības objektiem, ražošanas uzņēmumiem. Būvniecības, ražošanas 

atkritumu izkraušana, šķirošana un konteineru apkope tiek veikta angāra tipa ēkas iekšpusē uz cieta betona seguma. Atkritumu konteineru 

pārvadāšana, izkraušana tiek veikta ar transportlīdzekļu MAN 19.293, VOLVO FM370, MAN TGS 35.480, MAN TGX 35.480 aprīkojuma 

palīdzību. Atkritumi tūlītēji tiek šķiroti, sašķirotais materiāls nonāk presēšanas iekārtā un tālākā procesā jau nogādāts atkritumu pārstrādes 

komersantiem. Daļa no atkritumiem, kuri nav pārstrādājami, nonāk atkritumu apglabāšanas poligonā. 

Dotajā brīdi uzņēmuma īpašumā ir metāla konteineri (72 gab.) būvniecības atkritumu savākšanai un četri kravas transportlīdzekļi atkritumu 

konteineru pārvadāšanai. Ir divas piekabes papildus atkritumu pārvadāšanai. Kā arī atkritumu iekrāvēji, sašķirotā atkritumu materiāla preses 



27 

iekārta un būvgružu drupināšanas/ smalcināšanas iekārta. 

 

Atkritumu konteineru apraksts: 
 

N.p.k Konteineri ( m3) Skaits 

1 4 6 

2 4(slēgti) 2 

3 5 19 

4 7 3 

5 7(slēgti) 1 

6 8(slēgti) 2 

7 8 27 

8 10 6 

9 20(slēgti) 2 

10 35 1 

11 40(slēgti) 2 

12 41(slēgti) 1 

 Kopā: 72 

 

Tehnikas vienības: 

1.     Transportlīdzeklis MAN 19.293 ar piekabi JUNG TTA 13L (atkritumu vedēji) 

2.     Transportlīdzeklis VOLVO FM370 (atkritumu vedēji) 

3.     Transportlīdzeklis MAN TGS 35.480 ar piekabi MELLER MG 18 (atkritumu vedēji) 

4.     Transportlīdzeklis MAN TGX 35.480 (atkritumu vedēji) 

5.     BOBCAT S175 (atkritumu krāvējs) 

6.     JCB 4CX universālais ekskavators (atkritumu krāvējs) 

7.     Materiāla preses iekārta 

8.     Būvgružu drupināšanas iekārta ARJES Impaktor 250 EVO (2020.gads) 

Uzņēmuma pamatdarbība ir būvniecības, ražošanas atkritumu savākšana un  īslaicīga uzglabāšana, līdz ar to ikdienā tiek veikta tikai un vienīgi 

atkritumu konteineru sausā apkope/tīrīšana. Nepieciešamības gadījumā atkritumu konteineru mazgāšana tiek veikta specializētās licencētās auto 

mazgātavās. Tehnikas vienību apkope un remonts tiek veikts uz līguma pamata vietējos autoservisos. 



28 

Uzņēmumam ir nokārtota Eiropas kopienas atļauja Nr. EK-08936, licences Nr. KS-14213, derīguma termiņš no 09.03.2022 līdz 08.03.2032. 

Izsniedza Valsts SIA "Autotransporta direkcija". 
 

21.Tabula. Atkritumu veidošanās un rīcība ar tiem 

Atkritumu kods un 
nosaukums 

Atkritumu 
bīstamība 

Pagaidu 
glabāšanā 
(tonnas/gad
ā) 

Ienākošās 
atkritumu 
plūsmas 
(t/a) 
ražošanas 
galvenais 
avots 

Ienākošās 
atkritumu 
plūsmas 
saražotās 
tonnas gadā 

Ienākošā 
atkritumu 
plūsma (t/a) 
saņemta no 
citiem 
uzņēmumie
m 
(uzņēmējsa
biedrībām) 

Kopā 
ienākošā 
atkritumu 
plūsma (t/a) 

Izejošās 
atkritumu 
plūsmas 
(t/a) 
pārstrādātai
s daudzums 

Izejošās 
atkritumu 
plūsmas 
(t/a) 
pārstrādes 
R-kods 

Izejošās 
atkritumu 
plūsmas 
(t/a) 
apglabātais 
daudzums 

Izejošās 
atkritumu 
plūsmas 
(t/a) 
apglabāšan
as D-kods 

Izejošās 
atkritumu 
plūsmas 
(t/a) nodots 
citiem 
uzņēmumie
m 
(uzņēmējsa
biedrībām) 

Kopā 
izejošās 
atkritumu 
plūsmas 
(t/a) 

170904 
Būvniecības 
atkritumi, kuri 
neatbilst 170901, 
170902 un 170903 
klasei 

Nē 10 Atkritumu 
pieņemšana 
šķirošanai 

0 4530 4530 4530 R12B 0 - 0 4530 

170107 Betona, 
ķieģeļu, flīžu, 
dakstiņu, 
keramikas 
maisījumi, kuri 
neatbilst 170106 
klasei 

Nē 100 Atkritumu 
pieņemšana
, šķirošana 

0 1000 1000 1000 R12B 0 - 0 1000 

200139 Plastmasa Nē 0.1 Atkritumu 
pieņemšana 

0 200 200 0 - 0 - 200 200 

150102 
Plastmasas 
iepakojums 

Nē 6.67 Atkritumu 
pieņemšana
, šķirošana 

30 30 60 0 - 0 - 60 60 

150101 Papīra un 
kartona 
iepakojums 

Nē 18 Atkritumu 
pieņemšana
, šķirošana 

40 40 80 0 - 0 - 80 80 

150106 Jauktais 
iepakojums 

Nē 10 Atkritumu 
pieņemšana 

0 1300 1300 0 - 0 - 1300 1300 

200102 Stikls Nē 3.8 Atkritumu 
pieņemšana 

0 40 40 0 - 0 - 40 40 

200201 Bioloģiski 
noārdāmi atkritumi 

Nē 200 Atkritumu 
pieņemšana 

0 200 200 200 R3A 0 - 0 200 



29 

200202 Augsne un 
akmeņi 

Nē 10 Atkritumu 
pieņemšana 

0 200 200 0 - 0 - 200 200 

200307 Liela 
izmēra atkritumi 

Nē 3.95 Atkritumu 
pieņemšana
, šķirošana 

400 1200 1600 0 - 0 - 1600 1600 

100101 Smagie 
pelni, izdedži un 
sodrēji, kuri 
neatbilst 100104 
klasei 

Nē 0 Atkritumu 
pieņemšana 

0 300 300 0 - 0 - 300 300 

160103 Nolietotas 
riepas 

Nē 0.1 Atkritumu 
pieņemšana
, šķirošana 

60 180 240 0 - 0 - 240 240 

120105 Plastmasu 
virsmas apstrādes 
un formēšanas 
atkritumi 

Nē 4.8 Atkritumu 
pieņemšana 

0 200 200 0 - 0 - 200 200 

170201 Koks Nē 20 Atkritumu 
pieņemšana 

0 100 100 0 - 0 - 100 100 

160120 Stikls Nē 0.1 Atkritumu 
pieņemšana 

0 40 40 0 - 0 - 40 40 

160117 Melnie 
metāli 

Nē 3.5 Atkritumu 
pieņemšana 

0 200 200 0 - 0 - 200 200 

160119 Plastmasa Nē 0.1 Atkritumu 
pieņemšana 

0 100 100 0 - 0 - 100 100 

150104 Metāla 
iepakojums 

Nē 0.1 Atkritumu 
pieņemšana
, šķirošana 

10 10 20 0 - 0 - 20 20 

101103 Stikla 
šķiedru atkritumi 

Nē 0.1 Atkritumu 
pieņemšana 

0 200 200 0 - 0 - 200 200 

160306 Citi 
organiskie 
atkritumi, kuri 
neatbilst 160305 
klasei 

Nē 0.01 Atkritumu 
pieņemšana 

0 200 200 0 - 0 - 200 200 

191212 Atkritumu 
mehāniskās 
apstrādes atkritumi 
(arī materiālu 
maisījumi), kuri 

Nē 4.8 Atkritumu 
šķirošana 

355 0 355 0 - 0 - 355 355 



30 

neatbilst 191211 
klasei 

160214 Nederīgas 
iekārtas, kuras 
neatbilst 160209, 
160210, 160211, 
160212 un 160213 
klasei 

Nē 0.4 Atkritumu 
šķirošana 

20 0 20 0 - 0 - 20 20 

191213 Bioloģiski 
noārdāmi atkritumi, 
kas piemēroti 
kompostēšanai vai 
anaerobai 
pārstrādei 

Nē 200 Atkritumu 
šķirošana 

200 0 200 200 R3A 0 - 0 200 

191216 Pāršķiroti 
būvniecības 
atkritumi, kas 
paredzēti 
turpmākai 
izmantošanai 
(piemēram, ceļu 
būvē) 

Nē 200 Atkritumu 
šķirošana 

4000 0 4000 4000 R5 0 - 0 4000 

191205 Stikls Nē 2.4 Atkritumu 
šķirošana 

40 0 40 0 - 0 - 40 40 

191207 Koksne, 
kas neatbilst 
191206 klasei 

Nē 5 Atkritumu 
šķirošana 

100 0 100 0 - 0 - 100 100 

191202 Melnie 
metāli 

Nē 3.1 Atkritumu 
šķirošana 

200 0 200 0 - 0 - 200 200 

191204 Plastmasa 
un gumija 

Nē 2.8 Atkritumu 
šķirošana 

75 0 75 0 - 0 - 75 75 

 

22.Atkritumu savākšana un pārvadāšana 

Atkritumu kods un nosaukums Atkritumu bīstamība Savākšanas veids Pārvadāto atkritumu 
daudzums 
(tonnas/gadā) 

Pārvadāšanas veids Komersants, kas veic 
atkritumu 
pārvadājumus (vai 
atkritumu radītājs) 

Komersants, kas 
saņem atkritumus 

170904 Būvniecības atkritumi, kuri 
neatbilst 170901, 170902 un 
170903 klasei 

Nē konteineri 4530 Autotransports SIA "EkoDeal" SIA “Ventspils 
labiekārtošanas 
kombināts”, “Pentuļi” 



31 

170107 Betona, ķieģeļu, flīžu, 
dakstiņu, keramikas maisījumi, kuri 
neatbilst 170106 klasei 

Nē konteineri 1000 Autotransports SIA "EkoDeal" SIA "Liepājas RAS" 
poligons "Ķīvītes" 

200139 Plastmasa Nē konteineri 200 Autotransports SIA "EkoDeal" SIA “Ventspils 
labiekārtošanas 
kombināts”, “Pentuļi” 

150102 Plastmasas iepakojums Nē konteineri 60 Autotransports SIA "EkoDeal" SIA "Eco Baltia Vide", 
Getliņu iela 5, 
Rumbula. 

150101 Papīra un kartona 
iepakojums 

Nē konteineri 80 Autotransports SIA "EkoDeal" SIA "Eco Baltia Vide", 
Getliņu iela 5, 
Rumbula. 

150106 Jauktais iepakojums Nē konteineri 1300 Autotransports SIA "EkoDeal" SIA "Getliņi EKO", 
Kaudzīšu iela 57, 
Rumbula, Ropažu nov. 

200102 Stikls Nē konteineri 40 Autotransports SIA "EkoDeal" SIA "Eco Baltia Vide", 
Getliņu iela 5, 
Rumbula. 

200201 Bioloģiski noārdāmi 
atkritumi 

Nē konteineri 200 Autotransports SIA "EkoDeal" SIA "EkoDeal" 

200202 Augsne un akmeņi Nē konteineri 200 Autotransports SIA "EkoDeal" SIA "Getliņi EKO", 
Kaudzīšu iela 57, 
Rumbula, Ropažu nov. 

200307 Liela izmēra atkritumi Nē konteineri 1600 Autotransports SIA "EkoDeal" SIA “Ventspils 
labiekārtošanas 
kombināts”, “Pentuļi” 

100101 Smagie pelni, izdedži un 
sodrēji, kuri neatbilst 100104 klasei 

Nē konteineri 300 Autotransports SIA "EkoDeal" SIA “Ventspils 
labiekārtošanas 
kombināts”, “Pentuļi” 

160103 Nolietotas riepas Nē konteineri 240 Autotransports SIA "EkoDeal" SIA “Schwenk Latvija” 

120105 Plastmasu virsmas 
apstrādes un formēšanas atkritumi 

Nē konteineri 200 Autotransports SIA "EkoDeal" SIA "Getliņi EKO", 
Kaudzīšu iela 57, 
Rumbula, Ropažu nov. 

170201 Koks Nē konteineri 100 Autotransports SIA "EkoDeal" SIA “Ventspils 
labiekārtošanas 
kombināts”, “Pentuļi” 

160120 Stikls Nē konteineri 40 Autotransports SIA "EkoDeal" SIA "Getliņi EKO", 
Kaudzīšu iela 57, 
Rumbula, Ropažu nov. 



32 

160117 Melnie metāli Nē konteineri 200 Autotransports SIA "EkoDeal" SIA "TOLMETS 
Kurzeme" 

160119 Plastmasa Nē konteineri 100 Autotransports SIA "EkoDeal" SIA "Getliņi EKO", 
Kaudzīšu iela 57, 
Rumbula, Ropažu nov. 

150104 Metāla iepakojums Nē konteineri 20 Autotransports SIA "EkoDeal" SIA "Eco Baltia Vide", 
Getliņu iela 5, 
Rumbula. 

101103 Stikla šķiedru atkritumi Nē konteineri 200 Autotransports SIA "EkoDeal" SIA "Getliņi EKO", 
Kaudzīšu iela 57, 
Rumbula, Ropažu nov. 

160306 Citi organiskie atkritumi, 
kuri neatbilst 160305 klasei 

Nē konteineri 200 Autotransports SIA "EkoDeal" SIA "Getliņi EKO", 
Kaudzīšu iela 57, 
Rumbula, Ropažu nov. 

191212 Atkritumu mehāniskās 
apstrādes atkritumi (arī materiālu 
maisījumi), kuri neatbilst 191211 
klasei 

Nē konteineri 355 Autotransports SIA "EkoDeal" SIA "Getliņi EKO", 
Kaudzīšu iela 57, 
Rumbula, Ropažu nov. 

160214 Nederīgas iekārtas, kuras 
neatbilst 160209, 160210, 160211, 
160212 un 160213 klasei 

Nē konteineri 20 Autotransports Komersants, kas 
saņēmis atkritumu 
pārvadāšanas atļauju 

SIA "Eco Baltia Vide", 
Getliņu iela 5, 
Rumbula. 

191213 Bioloģiski noārdāmi 
atkritumi, kas piemēroti 
kompostēšanai vai anaerobai 
pārstrādei 

Nē konteineri 200 Autotransports SIA "EkoDeal" SIA "EkoDeal" 

191216 Pāršķiroti būvniecības 
atkritumi, kas paredzēti turpmākai 
izmantošanai (piemēram, ceļu 
būvē) 

Nē konteineri 4000 Autotransports SIA "EkoDeal" SIA "EkoDeal" 

191205 Stikls Nē konteineri 40 Autotransports SIA "EkoDeal" SIA "Eco Baltia Vide", 
Getliņu iela 5, 
Rumbula. 

191207 Koksne, kas neatbilst 
191206 klasei 

Nē konteineri 100 Autotransports SIA "EkoDeal" SIA "Eco Baltia Vide", 
Getliņu iela 5, 
Rumbula. 

191202 Melnie metāli Nē konteineri 200 Autotransports SIA "EkoDeal" SIA "TOLMETS 
Kurzeme" 

191204 Plastmasa un gumija Nē konteineri 75 Autotransports SIA "EkoDeal" SIA "Eco Baltia Vide", 
Getliņu iela 5, 
Rumbula. 



33 

Dienesta 22.03.2024. vērtējums: 

Dienests norāda, ka ja operatora darbības rezultātā veidosies vēl iesniegumā un Atļaujā neminētu atkritumu klašu atkritumi (t.sk. bīstamie 

atkritumi), šie atkritumi ir jāklasificē atbilstoši noteikumiem par atkritumu klasifikatoru.  

Ņemot vērā, ka atkritumu radītājam un apsaimniekotājam visi atkritumi ir jānodod atkritumu apsaimniekotājam, kurš ir saņēmis atbilstošu atļauju 

un finanšu nodrošinājumu, par ko Atļaujā ir izvirzīts atbilstošs nosacījums, Dienesta ieskatā Atļaujas 22.tabulā tiek atkārtota informācija, kas 

minēta Atļaujas nosacījumos, līdz ar to Dienests Atļaujā neiekļauj 22.tabulu. 

Dienesta ieskatā, Operatora darbības rezultātā varētu rasties arī nešķiroti sadzīves atkritumi (atkritumu klase 200301), tāpēc Atļaujas 21.tabulā 

tiek iekļauta arī šī klase ar piezīmi – atbilstoši radītajam apjomam. 

Ņemot vērā to, ka BNA kompostēšanas laukums neatbilst MK noteikumu Nr.788 38.punktā noteiktajām prasībām, tad Dienests Atļaujā izvirza 

nosacījumu, ka atkritumu klases 191213 (bioloģiski noārdāmi atkritumi, kas piemēroti kompostēšanai vai anaerobai pārstrādei) atkritumu 

kompostēšana atļauta tikai pēc kompostēšanas laukuma aprīkošanas ar virszemes ūdeņu savākšanas sistēmu (tajā skaitā smilšu uztvērējiem), līdz 

ar to Dienests šai atkritumu klasei Atļaujā nepiemēro reģenerācijas kodu R3A. Tāpat Dienests norāda, ka atkritumu klases 191213 atkritumi ir 

jānodod atkritumu apsaimniekotājam, kuram ir izsniegta atbilstoša atļauja. 

Saskaņā ar Atkritumu apsaimniekošanas likuma 1.panta 3.punktu sadzīves atkritumi ir nešķiroti atkritumi un dalīti savākti atkritumi no 

mājsaimniecībām, tai skaitā papīrs un kartons, stikls, metāli, plastmasa, bioloģiskie atkritumi, koksne, tekstilmateriāli, iepakojums, elektrisko un 

elektronisko iekārtu atkritumi, bateriju un akumulatoru atkritumi, liela izmēra atkritumi, tostarp matrači un mēbeles, kā arī nešķiroti atkritumi un 

no citiem avotiem dalīti savākti atkritumi, kuru īpašības un sastāvs ir līdzīgs atkritumiem no mājsaimniecībām. Papildus Eiropas Parlamenta un 

Padomes Direktīvas (ES) 2018/851 (2018.gada 30.maijs), ar ko groza Direktīvu 2008/98 par atkritumiem 10.apsvērums paredz, ka sadzīves 

atkritumi tiek definēti kā mājsaimniecību atkritumi un citas izcelsmes atkritumi, piemēram, no mazumtirdzniecības, administrācijas, izglītības, 

veselības aprūpes pakalpojumiem, izmitināšanas un ēdināšanas pakalpojumiem un citiem pakalpojumiem un darbībām radušies atkritumi, kas 

pēc to īpašībām un sastāva ir līdzīgi mājsaimniecības atkritumiem. Vēršam uzmanību, ka Atkritumu apsaimniekošanas likuma 18.panta pirmajā 

daļā noteikts, ka pašvaldība publisko iepirkumu vai publisko un privāto partnerību regulējošos normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā izvēlas 

atkritumu apsaimniekotāju, kurš veiks sadzīves atkritumu un mājsaimniecībās radīto būvniecības atkritumu savākšanu, pārvadāšanu, 

pārkraušanu, šķirošanu un uzglabāšanu attiecīgajā sadzīves atkritumu apsaimniekošanas zonā, par piedāvājuma izvēles kritēriju nosakot 

saimnieciski visizdevīgāko piedāvājumu. 

Ņemot vērā iepriekš minēto, Dienests norāda, ka nav atļauta plastmasas, papīra un kartona, kā arī jauktā iepakojuma pieņemšana no 

privātpersonām. 
 

D sadaļa. Vides piesārņojums 22 

 

 

 



34 

E sadaļa. Monitorings 23 

Uzņēmums nav plānojis veikt augsnes, grunts un gruntsūdens monitoringu.  

Ņemot vērā piesārņojošo vielu izkliedes aprēķinu rezultātus un prasības, kas definētas likumdošanas aktos, iespējams secināt, ka SIA ''EkoDeal'' 

atkritumu drupināšana neradīs būtiskas izmaiņas gaisa kvalitātē ārpus uzņēmuma teritorijas, līdz ar to nav nepieciešams veikt papildus gaisa 

monitoringu.  

Līdz šim sūdzības par troksni nav saņemtas, līdz ar to mērījumi nav veikti.  

Saskaņā ar Atkritumu apsaimniekošanas likuma 23. pantu tiek un turpmāk tiks veikta visa veida apsaimniekoto atkritumu daudzuma (apjoma), 

veidu, izcelsmes uzskaite un rezultātu reģistrēšana uzskaites dokumentā. Vienu reizi dienā tiek veikta atkritumu apsaimniekošanas vietā 

ievesto/izvesto atkritumu uzskaite, reģistrē Atkritumu uzskaites reģistrācijas žurnālā elektroniskā veidā, atbilstoši Ministru kabineta 13.12.2016. 

noteikumu Nr.788 „Noteikumi par atkritumu savākšanas un šķirošanas vietām” 28.punktam un pielikumam. Atkritumu uzskaites žurnālu datus 

apkopo katra mēneša pēdējā datumā. Katru gadu līdz 1. martam pamatojoties uz atkritumu uzskaites reģistrācijas žurnāla datiem, uzņēmums 

sniedz vides aizsardzības oficiālās statistikas veidlapu „Veidlapa Nr.3-Atkritumi. Pārskats par atkritumiem” par iepriekšējo kalendāra gadu, 

ievadot datus elektroniskajā datu bāzē tiešsaistes režīmā atbilstoši Ministru kabineta 23.05.2017. noteikumu Nr.271 „Noteikumi par vides 

oficiālās statistikas veidlapām un piesārņojošas darbības pārskata veidlapām” prasībām.  

SIA „EkoDeal” par saražotajām un realizētajām otrreizējām izejvielām (sadrupināto materiālu) veiktās darbības elektroniski tiks reģistrētas 

otrreizējo izejvielu uzglabāšanas un realizācijas uzskaites žurnālā saskaņā ar Ministru kabineta 28.08.2018. noteikumos Nr.548 „Otrreizējo 

izejvielu uzskaites kārtība” noteikto kārtību.  
 

F sadaļa. Pasākumi, kas veicami, pārtraucot iekārtas vai tās daļas darbību, lai samazinātu ietekmi uz vidi 24 

Ja tiks pilnīgi pārtraukta iekārtu vai to daļu darbība, ne vēlāk kā 30 dienas pirms iekārtu darbības pārtraukšanas informēs Pārvaldi un iesniegs 

atbilstošu iesniegumu. Iesniegumam pievienos pasākumu plānu, kurā norādīs, kā tiks organizēti darbi, lai samazinātu ietekmi uz vidi, kad iekārta 

vai tās daļa pārtrauc darbību atbilstoši likuma "Par piesārņojumu" 30. panta ceturtajai daļai. Saskaņā ar likuma „Par piesārņojumu” 4. panta 

devīto punktu pēc iekārtas darbības pilnīgas pārtraukšanas veiks pasākumus, kas nepieciešami piesārņojuma riska novēršanai un iekārtas 

atrašanās vietas sakārtošanai atbilstošā stāvoklī. Pārtraucot saimniecisko darbību, uzņēmums pārdos ražošanas iekārtas. Tāpat tiks pārdots 

sadrupinātais materiāls, bet atkritumi nodoti komersantiem, kas saņēmuši attiecīgās atļaujas. Šobrīd uzņēmums neplāno darbības pārtraukšanu. 

Notiek intensīvs darbs pie teritorijas un dokumentācijas sakārtošanas atbilstoši normatīvo aktu prasībām. 
 

G sadaļa. Kopsavilkums 1 

SIA “EkoDeal” pamata darbība ir būvniecības un ražošanas atkritumu apsaimniekošana, kas sevī iekļauj dažāda izmēra speciālu metāla 

konteineru izvietošanu būvobjektos, kā arī dažādos ražošanas uzņēmumos. Darbības ar atkritumiem tiek veiktas uz uzņēmumam piederoša 

nekustamā īpašuma „Aldari”, Emburga, Cieceres pagasts, Saldus novads.  
 



35 

G sadaļa. Kopsavilkums 2 

No būvniecības objektiem un ražošanas uzņēmumiem atvestie konteineri ar atkritumiem tiek sašķiroti uzņēmuma šķirošanas ēkā “Aldari”, 

Emburga, Cieceres pagasts, Saldus novads. Atkritumi tiek grupēti atbilstoši atkritumu klasēm/grupām. Daļa no sašķirotajiem atkritumiem tiek 

nodota pārstrādes komersantiem, daļa atkritumu, kurus nav iespējams pārstrādāt, nonāk atkritumu apglabāšanas poligonos.  

Uzņēmumam nepieciešama atļauja, lai varētu veikt šķirotu būvniecības atkritumu (ķieģeļi, betons, keramikas maisījumi) drupināšanu uzņēmuma 

teritorijā „Aldari”, Emburga, Cieceres pagasts, Saldus novads. Saražotā materiāla plānotais apjoms 4000 tonnas/ gadā.  
G sadaļa. Kopsavilkums 31 

Ūdensapgāde - uzņēmums ūdens apgādi veic no artēziskā urbuma. Artēziskais urbums -urbuma numurs datu bāzē „Urbumi” – 7425, ierīkošanas 

gads – 1957. g., dziļums – 40,0 m. Urbuma ūdeni plānots izmantot:  

1) Sadzīves vajadzībām, izmantotais apjoms 1000 m3/gadā.  

2) Teritorijas iekšējo ceļu laistīšanai (gada sausākajos un karstākajos laika apstākļos), izmantotais apjoms 250 m3/gadā.  

3) Būvgružu šķembas pārstrādes procesā un kaudžu mitrināšanai (gada sausākajos un karstākajos laika apstākļos), izmantotais apjoms 250 

m3/gadā.  

4) Ugunsdzēsības sistēmas vajadzībām, izmantotais apjoms 1500 m3/gadā. 
 

G sadaļa. Kopsavilkums 32 

Apkure ēkā, kur atrodas darbinieku ofiss, tiek nodrošināta ar uzstādīto apkures katlu „Viadrus U26” ar nominālo uzstādīto jaudu 45 kW, 

nominālā ievadītā siltuma jauda – 0,045 MW. Kā kurināmais tiek izmantota koks. Katla darba režīms būs aptuveni no 15. novembra līdz 15. 

aprīlim (24 h/dnn, 150 dnn/a) atkarībā no laika apstākļiem. Un kā kurināmais, tiks izmantota malka –maksimālais apjoms 6 t/a, jeb 8,5 beramie 

m3. Dūmeņa augstums no zemes 25 m, skursteņa diametrs 180 mm.  
 

G sadaļa. Kopsavilkums 33 

 

Dienesta 22.03.2024. vērtējums: 

Saskaņā ar iesniegumu Operators paredzējis izmantot tikai dīzeļdegvielu, kuru nav plānots uzglabāt darbības vietā, bet iegādāt tuvākajā degvielas 

uzpildes stacijā. 
 

G sadaļa. Kopsavilkums 34 

SIA ”EkoDeal” teritorijā tiek izdalīti četri emisijas avoti, no kuriem rodas cietās daļiņas PM, PM10 un PM2,5, NH3 no komposta kaudze, kā arī 

emisijas no kurināmā sadedzināšanas, izmantojot malkas apkures katlu.  

* Būvniecības atkritumu uzglabāšanas laukums (A1)  

* Būvniecības atkritumu drupināšana (A2)  

* Malkas apkures katls (A3)  



36 

* Komposta kaudze (A4)  

Avots A1. Būvniecības atkritumu uzglabāšanas laukums. Būvniecības atkritumu šķembas uzglabāsies atklātā laukumā ar kopējo platību 450 m2 

(15m x 30m) jeb 1800 m3. Darba laiks – 365 dnn/a, 8760 h/a, uzglabāšana 24 h/dnn; pārkraušanas procesi notiek ~ 0,5 h/dnn. No būvniecības 

šķembu uzglabāšanas gaisā tiks emitētas vielas PM-0,04 t/a,PM10-0,002 t/a un PM2,5-0,0003 t/a.  

Avots A2. Būvniecības atkritumu drupināšana. Būvgružu drupināšanai apjoms - 4000 t gadā. Drupinātāja darba laiks – 62 h/a, 21 dnn/a, vidēji 

~3 h/dnn. No būvniecības šķembu drupināšanas gaisā tiks emitētas vielas PM-0,078 t/a,PM10-0,03 t/a un PM2,5-0,004 t/a.  

Avots A3. Malkas apkures katls „Viadrus U26” ar jauda -45 kW jeb 0,045 MW. Katla darba režīms būs aptuveni no 15. novembra līdz 15. 

aprīlim (24 h/dnn, 150 dnn/a) atkarībā no laika apstākļiem. Un kā kurināmais, tiks izmantota malka –maksimālais apjoms 6 t/a, jeb 8,5 beramie 

m3. No katla darbības gaisā tiks emitētas vielas PM-0,016t/a,PM10-0,014t/a un PM2,5-0,012 t/a , kā arī NOx-0,006 t/a,CO-0,017 t/a,CO2-5,01 

t/a,SO2-0,0007 t/a.  

Avots A4. . Komposta uzglabāšanas laiks līdz četriem gadiem (400 t/gadā). Kompostēšanas procesa gatavais materiāls tiek izmantots uzņēmuma 

iekšējās teritorijas labiekārtošanai un apzaļumošanai. Kopējā uzglabāšanas laukuma platība 800 m2 (40m x 20m). Kompostēšanas darba laiks – 

365 dnn/a, 8760 h/a, uzglabāšana 24 h/dnn, . 
G sadaļa. Kopsavilkums 35 

Uzņēmuma pamata darbība ir būvniecības un ražošanas atkritumu apsaimniekošana, kas sevī iekļauj dažāda izmēra speciālu metāla konteineru 

izvietošanu būvobjektos, kā arī dažādos ražošanas uzņēmumos. Darbības ar atkritumiem tiek veiktas uz uzņēmumam piederoša nekustamā 

īpašuma „Aldari”, Emburga, Cieceres pagasts, Saldus novads. Pilnie konteineri, pēc pieprasījuma, tiek attransportēti uz SIA ”EkoDeal” 

uzņēmuma “Aldari” šķirošanas ēku jeb angāru, kur slēgtā angārā uzņēmuma darbinieki (šķirotāji) manuāli veic atkritumu pāršķirošanu un 

sagrupēšanu pa atkritumu klasēm/grupām. Daļa no sašķirotajiem atkritumiem tiek nodota pārstrādes komersantiem, daļa atkritumu, kurus nav 

iespējams pārstrādāt, nonāk atkritumu apglabāšanas poligonos. Kā arī atšķirotos būvniecības atkritumus (ķieģelis, betons, keramikas maisījums) 

plānots pārstrādāt šķembas materiālā otrreizējai izmantošanai.  

Uzņēmums atkritumu konteineru ienākošo un izejošo svaru (t) nosaka izmantojot zemās grīdas svaru platformu A12 (2000X15000mm, 

12000kg). 
G sadaļa. Kopsavilkums 36 

Uzņēmuma teritorijā galvenie trokšņu avoti ir drupināšanas iekārta un traktortehnikas iekraušanas/izkraušanas darbības. Būvniecības atkritumu 

transportēšana un šķirošana tiek veikta katru dienu laika periodā no plkst. 8.00 līdz plkst. 17:00, tikai darba dienās un darba laikā, līdz ar to 

autotransporta troksnis nerada traucējumus ārpus teritorijas. Būvgružu drupināšanas darbi tiks veikti atkarībā no uzkrāto būvgružu daudzuma un 

drupināšanas iekārtas pieejamības, jo drupināšanas iekārta ir mobila un lielākoties tiek nodarbināta demontāžas objektos. Maksimālā 

drupināšanas iekārtas darbība gadā tiek plānota 21 dnn/a, 62 h/a jeb aptuveni 3 h/dnn. Darbinieki netiek nodarbināti ārpus darba laika.  

Uzņēmums savu darbību plānos tā, lai uzņēmuma darbības rezultātā netiktu pārsniegti Ministru kabineta 07.01.2014. noteikumos Nr.16 „Trokšņa 

novērtēšanas un pārvaldības kārtība” noteiktie vides trokšņa normatīvi jauktas apbūves teritorijā, tai skaitā tirdzniecības un pakalpojumu būvju 



37 

teritorijā (ar dzīvojamo apbūvi).  

Līdz šim sūdzības par troksni nav saņemtas, līdz ar to mērījumi nav veikti. 
 

G sadaļa. Kopsavilkums 4 

Iespējamo avāriju risks, galvenokārt saistīts ar ugunsgrēka izcelšanos. Uzņēmuma teritorijā ir izvietoti ugunsdzēsības līdzekļi un iekārtas 

(ugunsdzēšamie aparāti), lai spētu lokalizēt, samazināt un novērst avārijas situācijas. Uzņēmuma darbinieki tiek regulāri instruēti par drošības 

pasākumiem, lai nepieļautu avāriju situāciju rašanos. Uzņēmumā izstrādāta instrukcija un rīcības plāns ugunsgrēka gadījumā. Tiek veiktas 

ikgadējas praktiskas nodarbības un instruktāža ugunsdrošībā. Avārijas situāciju mazināšanai un likvidēšanai uzņēmums nodrošina darbiniekus ar 

atstarojošām vestēm, nepiederošu personu un, autotransporta neiekļūšanai teritorijā, ir uzstādīti vārti. Regulāri tiek veikta procesu un iekārtu 

darbības kontrole, lai nodrošinātu darbības efektivitātes palielināšanu. Nodrošināts ēku un laukuma teritorijas apgaismojums un iežogojums, lai 

novērstu neatļautu piekļuvi iekārtai. Saskaņā ar Ministru kabineta 01.03.2016. noteikumiem Nr.131 „Noteikumi par rūpniecisko avāriju riska 

novērtēšanas kārtību un riska samazināšanas pasākumiem” SIA „EkoDeal” nav nepieciešama rūpniecisko avāriju novēršanas programma vai 

drošības pārskats un objekta civilās aizsardzības plāns.  
 

G sadaļa. Kopsavilkums 5 

Dotajā brīdī uzņēmuma plānos nav plānota paplašināšanās vai atsevišķu procesu modernizācija. 

 



38 

2.pielikums 

 

Sarakste ar pašvaldību un citām iestādēm sakarā ar B kategorijas piesārņojošās 

darbības atļaujas izsniegšanu: norādes par datumiem, tai skaitā iesniegumu un to 

precizējumu vai papildinājumu iesniegšanas datumi 
 

Saņemšanas/ 

nosūtīšanas 

datums 

Vēstules vai  

iesnieguma Nr. 

Ziņas par vēstulē vai iesniegumā sniegto 

informāciju 

21.06.2023. SIA „EkoDeal” iesniegums 

(IS Nr.AB#427357) 

Iesniegts iesniegums B kategorijas 

piesārņojošās darbības atļaujas saņemšanai 

03.07.2023. Valsts vides  

dienests 

Sistēmā TULPE nomainīts statuss uz 

„Gaida papildinformāciju. Nav pieņemts” 

un pieprasīta papildinformācija 

12.12.2023. SIA „EkoDeal” iesniegums 

(IS Nr.AB#427357) 

Iesniegts precizēts iesniegums B 

kategorijas piesārņojošās darbības atļaujas 

saņemšanai 

09.01.2024. Valsts vides  

dienests 

Sistēmā TULPE nomainīts statuss uz 

„Gaida papildinformāciju. Nav pieņemts” 

un pieprasīta papildinformācija 

10.01.2024. SIA „EkoDeal” iesniegums 

(IS Nr.AB#427357) 

Iesniegts precizēts iesniegums B 

kategorijas piesārņojošās darbības atļaujas 

saņemšanai 

07.02.2024. Valsts vides dienests Sistēmā TULPE nomainīts statuss uz 

„Pieņemts” 

07.02.2024. Dienesta vēstule 

Nr.14.4/AP/1491/2024 

Informācijas nosūtīšana Saldus novada 

pašvaldībai un Veselības inspekcijai par 

SIA „EkoDeal” iesniegumu B kategorijas 

atļaujas saņemšanai 

19.02.2024. SIA „EkoDeal” 19.02.2024. 

vēstule b/n 

Informācija par paredzētās darbības 

sabiedriskās apspriešanas nories laiku 

21.02.2024. Veselības inspekcijas 

Sabiedrības veselības 

departamenta Kurzemes 

kontroles nodaļas vēstule 

Nr.2.4.6.-25./89 

Par priekšlikumiem piesārņojošās darbības 

atļaujas izsniegšanai 

27.02.2024. Saldus novada pašvaldības 

vēstule Nr.4-24.1/795 

Par iesnieguma tīmekļa vietnes adreses 

nosūtīšanu (SIA „EkoDeal”) 

04.03.2024. SIA „EkoDeal” 04.03.2024. 

vēstule b/n 

Informācija par sabiedrisko apspriešanu, B 

kategorijas piesārņojošās darbības atļaujas 

iesnieguma sabiedriskās apspriešanas 

sanāksmes protokols 

22.03.2024. B kategorijas piesārņojošas darbības atļaujas Nr.AP24IB0020 SIA 

„EkoDeal” „Aldaros”, Emburgā, Cieceres pagastā, Saldus novadā 

 



39 

3.pielikums 

 
 



40 

 
 



41 

4.pielikums 

Objekta atrašanās vietas karte 

 
 

 



42 

5.pielikums 

Ēku un laukumu izvietojums teritorijā 

 
 

 



43 

6.pielikums 

Atkritumu izvietojuma shēma 

 
 

 

 

 



44 

 
 

 

 

 

 

 



45 

7.pielikums 

Emisijas avotu izvietojuma shēma 

 
 

 

 

 



46 

8.pielikums 

Pazemes ūdens urbuma izvietojuma shēma 

 
 

 

 

 



47 

9.pielikums 

Atkritumu plūsmas shēma 

 



48 

10.pielikums 

 



49 

 



50 

11.pielikums 

 
 

 



51 

12.pielikums 

 



52 

 
 



53 

 


